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Slovo StaroSty

vážení spoluobčané,
v padesátých letech minulého století nato-
čil známý režisér Martin Frič historickou 
komedii Císařův pekař – Pekařův císař. 
tento film se hraje několikrát do roka 
i dnes. Zazní v ní také píseň Zdeňka Petří-
ka „ten dělá to a ten zas tohle“, kterou si 
ve filmu střihnul slovutný pan Jan Werich. 
Písnička oslavuje lidskou práci, zejmé-
na pak verš: „ten umí to a ten zas tohle 
a všichni dohromady udělají moc.“ Pade-
sátá léta se dala pochopit. text se mi vy-
bavil, když jsem v únorovém čísle četl člá-
nek zastupitelů Švrčka a Uhra s názvem 
„Přechody zatím s rozpaky“. Názorně 
v něm předvedli, jak to vypadá, když se člo-
věk snaží psát zasvěceně o něčem, čemu 
rozumí, jak se lidově říká, jako koza petr-
želi. Se sebevědomím, které – jako jedi-
né – jim opravdu nechybí, vypíchli řešení 
u čerpací stanice Shell. Jak už bývá zvy-
kem, jeden píše a druhý se připodepisu-
je, a tak spatřil světlo světa komentář, na 
který je potřeba zareagovat – a kdo jiný by 
to měl udělat než projektant tohoto řešení, 
Ing. Jiří venglář. Zde přináším jeho odbor-
né stanovisko.

JaK JE to vE SKUtEČNoStI
„Dané místo na sil. II/483 podél čerpací 
stanice pohonných hmot Shell není řeše-
no jako přechod pro chodce ani jako místo 
pro přecházení, ale pouze jako místo pro 
překonání vozovky (tj. místo, kde mohou 
chodci přejít vozovku při zajištění výhod-
nějších podmínek pro přecházení – sní-
žená obruba, prvky pro zvýraznění místa, 
prvky pro snížení rychlosti – ovšem bez 
práva „přednosti“).
Přechod pro chodce by v tomto místě Poli-
cie Čr bez komplexních stavebních úprav 
nepovolila. Není zde potřebná intenzita 
přecházejících osob dle ČSN 73 6110 (pla-
tí i pro průtahy silnic obcemi). Cílem bylo 
zajistit operativní zlepšení situace chodců 
v místě pomocí dopravního značení. I tak 
byly nutné stavební úpravy, které zajistily 
alespoň minimální vyčkávací plochy pro 
pěší před přejitím vozovky.
Na jednání bylo konstatováno, že cílovým 
záměrem obce je upravit celý prostor tak, 
aby byla řešena zastávka BUS směr Frý-
dlant (nachází se v rozhledových polích 

křižovatky, nemá bezbariérovou nástupní 
hranu, nemá přístupy pro pěší z navazují-
cího okolí) a s tím i příčná vazba pro pěší. 
Betonové prvky CIty BloCK, které jsou 
umístěny na nezpevněné krajnici, jsou 
schváleny pro umístění na pozemní komu-
nikaci. v našem případě tvoří ochranný pr-
vek čekací plochy před vstupem do vozovky 
ze strany od mostu přes Čeladenku. Čelo 
bude v době lepších klimatických podmí-
nek pro zvýraznění doplněno značením Z9. 
Původně navržené značení Z4, které mělo 
betonové prvky zvýraznit, bylo v rámci 
projednávání DÚr + DSP zamítnuto DI PČr 
pro obavu ze zhoršení rozhledu chodce 
na přijíždějící vozidla. Šířka jízdních pru-
hů mezi zpevněnými prvky (krajník, city 
block apod.) je navržena min. 4,00 m, což 
zaručuje průjezd sypače, který mívá radlici 
pluhu šířky 3,6 m. Se správcem komunika-
ce byl návrh projednán a odsouhlasen.
Střední dělící/ochranný ostrůvek z prv-
ků CIty BloCK byl navržen pro bodové 
zúžení sil. II třídy tak, aby bylo dosaženo 
snížení rychlosti v místě přecházení chod-
ců. vzhledem k výjezdu návěsových sou-
prav od čerpací stanice Shell vlevo směr 
Frýdlant nemohl být ochranný ostrůvek 
osazen z obou stran místa pro překoná-
ní vozovky, neboť by znemožnil dopravní 
pohyb souprav tímto směrem. Proto bylo 
po diskuzi s DI PČr přistoupeno alespoň 
k tomu, aby byl tento koridor přecházení 
ve směru od centra Čeladné zvýrazněn 
červeným adhezním povrchem a vodorov-
ným dopravním značením.
Pro zvýraznění místa bylo také přistou-
peno ke snížení max. povolené rychlosti 
v celém úseku na 50 km/h a byly apliko-
vány nápisy na vozovce, které upozorňují 
na pohyb chodců. Provedenou úpravu bych 
tedy nazval dočasným řešením do doby, 
než dojde ke zpracování projektu úpravy 
autobusové zastávky, vč. zřízení přechodu 
pro chodce, který bude osazen, s ohledem 
na šířkové uspořádání komunikace, stře-
dovým ochranným ostrůvkem a nasvětle-
ním.“

Musím však přiznat, že se oba trefili do 
názvu, který svému článku dali – Přecho-
dy s rozpaky. vyřídit stavební povolení na 
nové přechody v obci nebylo jednoduché, 
ale poslední řešení – přechod u požární 
zbrojnice – je již také v řízení na stavebním 
úřadě ve Frýdlantu nad ostravicí a na jaře 
začneme již se stavebními pracemi. tím 
se nechci obhajovat, rychleji to prostě ne-
umíme pro množství vyjádření dotčených 
orgánů. Chci věřit, že do prázdnin by se 
mohla doprava těmito přechody pro chod-

ce trochu zklidnit, když ji vymístit nepůjde 
ani pořád dokola omílanými pohádkami 
o úsekovém měření. 

JarNí ÚKlID 
a PláNy Na rEKoNStrUKCE
v březnu bychom rádi uklidili chodníky 
a místní komunikace po zimní údržbě. tyto 
práce jsou přímo závislé na počasí, a tak 
věříme, že bude s námi. Jedná se o úklid 
páteřních komunikací, ale i ty se počíta-
jí na desítky kilometrů. Do konce dubna 
by měly být dokončeny terénní práce na 
chodníku od památníku Partyzán po lípí. 
S paní místostarostkou jsme byli účastni 
na semináři „Nové výzvy MMr na podporu 
projektové přípravy a výstavby či rekon-
strukci bytových domů“. rádi bychom zre-
konstruovali objekty „pan Srubek“ a „Če-
ladná č.p. 513“, poslední domy v majetku 
obce, které si zaslouží naši pozornost. 

Nová toyota Pro haSIČE
hasičská zásahová jednotka se nám roz-
roste o nového motorového člena. rád 
bych prostřednictvím zpravodaje poděko-
val panu lukášovi Wozniakovi, díky němu 
se podařilo obci získat toyotu rav 4 typ 
Xa3-ZSa30 ze záchranného útvaru hZS Čr 
v hlučíně. tato toyota nahradí po 14 letech 
automobil KIa, který tehdy předal našim 
hasičům sám ministr zahraničí Čr Karel 
Schwarzenberg. 

vElIKoNoCE PřIvítáME 
oPět SPolEČNě
vážení spoluobčané,
v březnu si připomeneme největší a nejvý-
znamnější křesťanský svátek – velikonoce 
– oslavou zmrtvýchvstání Ježíše Krista. 
vedle toho jsou velikonoce také obdobím 
lidových tradic spojených s vítáním jara. 
Příprava na Svatý týden začíná v naší obci 
v sobotu 23. března od 14:00 na náměstí 
v Čeladné a na zahradě sv. Patrika při ho-
telu yUra Vítáním Velikonoc. Upoutávku 
na akci, kterou pro vás připravila obec Če-
ladná, naše kulturní komise a hotel yUra, 
najdete na poslední straně zpravodaje. 

Svatý týDEN
Samotný Svatý týden začíná v neděli 
24. března Květnou nedělí, kterou si křes-
ťané připomínají příjezd Ježíše Krista do 
Jeruzaléma. Na Zelený čtvrtek 28. března 
si připomínáme poslední večeři Páně, na 
které bylo ustanoveno svaté přijímání. Na 
Velký pátek 29. března, který je také dnem 
přísného půstu, si připomínáme utrpení 
Ježíše Krista, jeho trnitou cestu na vrch 
Golgota, následné ukřižování a uložení do 

Pavol Lukša

BeZPečnost si 

ZasLouží seriZóní  

PřístuP

aktuality: FB obec čeladná Zpravodaj v PDF: www.celadna.cz   Zprávy z obce: www.celadna.cz
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hrobu. Bílá sobota 30. března je pro nás 
dnem ticha a očekávání. Měli bychom 
zejména v dnešní době více přemýš-
let nad smyslem našeho života. Bílá 
barva symbolizuje také čistotu, naději 
a nový život. Noc o Bílé sobotě pro nás 
znamená také konec dlouhého půstu.
 v neděli 31. března oslavíme Boží hod 
velikonoční, tedy vzkříšení Ježíše Kris-
ta. K Velikonočnímu pondělí 1. dubna 
pak patří hlavně lidové veselí. Naple-
tené či zakoupené pomlázky nebudou 
zahálet a na každou ženu se určitě do-
stane. Nešetřeme ani vodou a pořádně 
je zalejme, byla by věčná škoda nechat 
je uschnout, protože to nejkrásnější je, 
že jsou celý rok usměvavé a svěží, jsou 
to světla v našich rodinách. 

SvátKy ŽEN I UČItElŮ
Měsíc březen v sobě kromě velikonoc 
skrývá také několik dalších význam-
ných dnů. 

Již 8. března si Mezinárodním dnem 
žen připomínáme statečný boj švadle-
nek v New yorku za jejich práva a rov-
noprávnost. Stejně statečně se životem 
probíjejí naše drahé manželky, mamin-
ky, babičky či přítelkyně, takže na ně 
a jejich nikdy nekončící obětavou práci 
pro nás a naše rodiny nezapomeňme, 
poděkujte jim kytičkou. 

Nejen našim dětem je potřeba stále 
připomínat, že 15. března uplyne již 
85 let od chvíle vpádu vojsk nacistic-
kého německa do našich zemí čech, 
Moravy a slezska. v jeho důsledku bylo 
území obsazené Německem anektová-
no a byl zřízen autonomní Protektorát 
Čechy a Morava, vyhlášený 16. března 
1939 výnosem o zřízení Protektorátu 
Čechy a Morava. 15. březen 1939 tak 
symbolizuje začátek nejčernější eta-
py novodobých českých dějin. Etapy, 
která přinesla smrt statisícům obyva-
tel Československa, morální ponížení, 
v nebývalé míře udavačství, i obecnou 
degradaci demokratických hodnot. to-
muto dramatu, ve kterém selhaly naše 
politické elity v čele s presidentem Be-
nešem, předcházelo vypuknutí druhé 
světové války. Neměli bychom na toto 
datum nikdy zapomenout. ano, dnes 
sice sedíme za jedním stolem a sdí-
líme hodnoty spojené Evropy, jsou to 
však státy, které nás již jednou zradily 
a kdo zradil jednou…, navíc platí bliž-
ší košile než kabát a tyto velké státy 
mají bezesporu své zájmy, které určitě 
v době nenadálých událostí předřadí 

před ty naše. Je to naše historie, na 
kterou bychom neměli zapomínat. Ztrá-
ta svobody je mnohdy pomalá, zjedno-
dušováním historie počínaje a „zlatým 
teletem“ konče. vystřízlivění bývá však 
nezřídka velmi kruté, mnohdy krvavé 
a bolestivé rány se zažírají hluboko do 
našich duší. 

Dalším svátkem je Den učitelů, který 
si připomeneme 28. března. tento vý-
znamný den je zároveň vzpomínkou na 
den narození našeho největšího učitele 
Jana amose Komenského. Dovolte mi 
proto, abych vám všem, kteří se po-
dílíte na výchově našich dětí, poděko-
val jménem občanů, zastupitelů, paní 
místostarostky, ale i jménem svým za 
vaši nelehkou práci, která bohužel ni-
kdy nedojde docenění, neboť jako ro-
diče mnozí „nejlépe víme“, co obnáší 
učitelské řemeslo. Jsem potěšen a je 
pro mne velkou ctí, že v naší základní 
škole, v mateřských školkách i v dět-
ském domově máme pedagogy, kteří 
jsou opravdovými odborníky a lidmi 
na svém místě. Je smutné někdy po-
slouchat naše děti vyjadřující se jako 
dlaždiči o učitelích či spolužácích. o to 
smutnější pak je, že někdy takto mluví 
o naší škole, školkách a učitelích v nich 
samotné vzory našich dětí – a to jsme 
my, rodiče. Při příležitosti tohoto svátku 
bych z celého srdce poděkoval ředitelce 
naší školy paní magistře Janě Satinské 
za všechno, co pro naši školu, ale pře-
devším pro naše děti, udělala a na jakou 
úroveň naši školu se svým týmem po-
zvedla. omlouvám se jí jménem našich 
občanů za vulgarity a špínu, které byli 
schopni někteří vypouštět k její deho-
nestaci. Její odchod do zaslouženého 
důchodu bude nejen pro obec, ale i ško-
lu a děti samotné, velkou ztrátou.  

vážení spoluobčané,
věřím, stejně jako i vy, že měsíc březen 
bude neméně krásný než končící únor 
a těším se na setkání s vámi na našich 
kulturních akcích v paprscích jarního 
sluníčka. 

Nezapomeňme však ani na letošní letní 
čas, který začne platit v noci 31. března. 
takže hodiny v neděli posunete o hodi-
nu vpřed ze 2:00 na 3:00.   

Zprávy z obce

informace o obecních poplatcích 
v roce 2024

Zastupitelstvo obce Čeladná na svém prosinco-
vém zasedání schválilo obecně závaznou vyhlášku 
(OZV) č. 2/2023 o místním poplatku z pobytu, OZV 
č. 3/2023 o místním poplatku za užívání veřejného 
prostranství, OZV č. 4/2023 o místním poplatku ze 
vstupného, OZV č. 5/2023 o místním poplatku ze 
psů, OZV č. 6/2023 o místním poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství a OZV č. 7/2023 
o stanovení obecního systému odpadového hospo-
dářství.

oDPaDy
Sazba místního poplatku za obecní systém odpa-
dového hospodářství na rok 2024 činí 700 Kč za 
osobu / rekreační objekt / byt bez trvalé přihlášky.
Pokud se na poplatníka nevztahuje úleva dle místní 
vyhlášky č. 6/2023, článek 6 bod č. 2 (osvobozeni 
nad 64 let a více), je každý trvale žijící občan obce 
povinen tento místní poplatek uhradit.

PSI
Sazba místního poplatku za psy se pro rok 2024 
navýšila takto:
za jednoho psa  300 Kč
za druhého a každého dalšího psa téhož držitele   
   300 Kč
za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let 
   200 Kč
za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, 
kterým je osoba starší 65 let  300 Kč

Sazba místního poplatku z pobytu zůstává stejná 
jako vloni, tedy 21 Kč za každý započatý den 
pobytu.

Splatnost poplatků dle OZV 5 a 6 je stanovena 
na 31. května daného roku. Zůstala zachována 
možnost úhrady bezhotovostním bankovním 
převodem. Platbu zašlete na účet obce číslo 
3029781/0100 vedený u Komerční banky, pod vari-
abilním symbolem, který je stejný jako každý rok. 
Pokud variabilní symbol nemáte, požádejte si o něj 
e-mailem na adrese uctarna2@celadna.cz. Platit 
lze také hotově na pokladně obce u paní Lenky 
Kaděrové (3. patro).

Děkujeme všem občanům, kteří uhradí poplatky 
řádně a včas anebo tak již učinili.

Kateřina Milatová
referentka odpadového hospodářství obce

ZastuPiteLstVo
Březnové zasedání zastupitelstva obce 
proběhne v úterý 26. 3. 2024 od 16:00 ve 
vinárně hotelu YURA. Zasedání je veřejné, 
srdečně zveme občany k účasti.

vedení obce
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Zprávy z obce

Pár čísel a informací k provozu sdíleného senior taxi
Dotazy směřující k odlišné ceně a způsobu využití tzv. Sdíleného senior taxíčku v porovnání s podmínkami a cenami 
Čeladenského dostavníčku nejsou sice příliš časté, nicméně i tak se připomínky a námitky čas od času objeví.

Vzhledem k tomu, že Středisko sociálních služeb města Frýdlant nad 
Ostravicí ukončilo kalendářním rokem 2023 účetní bilanci provozu 
Sdíleného senior taxi, jeví se jako vhodné Vás s některými, alespoň zásad-
ními, čísly o hospodaření provozu této služby blíže seznámit. 

Služba Senior Taxi, jejímž provozovatelem je Středisko sociálních služeb 
města Frýdlant nad Ostravicí, je provozována od roku 2019. Je orientována 
na občany obcí, které se do projektu zapojily, případně se ještě i v budouc-
nu zapojí. Občané mohou tuto službu využít za předpokladu, že jim je 
v příslušné domovské obci vystavena průkazka, která je následně oprav-
ňuje k využití služby Senior taxi. 

V roce 2023 byla účtována jízda v tomto vozidle v ceně 12 Kč/km. V tom 
období, tedy v roce 2023, bylo do projektu Sdíleného senior taxi zapojeno 
6 obcí, v letošním roce do projektu přistoupila další obec, tedy v závěreč-
ném vyúčtování za rok 2024 již bude zohledněna participace 7 obcí našeho 
Mikroregionu Frýdlantsko. 

Náklady, spojené s provozem Sdíleného senior taxi v roce 2023 představo-
valy částku 668 500,37 Kč.
Výnosy z provozování služby za rok 2023 činily 665 699,66 Kč. 
Hospodářský výsledek za rok 2023 tedy skončil „ztrátou“ 2 800,71 Kč. 

Tohoto, troufám si říci „podnikatelsky“ velmi nezajímavého, hospodář-
ského výsledku bylo dosaženo jen díky tomu, že zapojené obce poskytly 
příspěvky na provoz tohoto taxi. Příspěvek jednotlivých obcí má za cíl, aby 
jejich (tedy i naši) občané mohli tuto službu využívat za zvýhodněnou cenu.

Z následujícího finančního přehledu můžete sami dospět k výsledku, že 
vyinkasované tržby, tj. účtované cestovné občanům, tvoří jen zlomek 
příjmové položky.

Příspěvek jednotlivých obcí na službu činil 91 933 Kč (6x při zapojení šesti 
obcí se stejnou finanční spoluúčastí), dohromady tedy 551 598 Kč.
Tržby celkem činily 114 101,66 Kč.
Samotné vozidlo, tj. taxík, poskytuje Středisko sociálních služeb města 
FnO z vlastních zdrojů. 

Uvědomuji si zcela, že tímto textem se dotýkám pouze jedné skupiny 
našich obyvatel, tedy seniorů, neboť právě jim je služba, ať již našeho 
dostavníčku nebo frýdlantského Sdíleného senior taxi, určena. Nicméně 
si myslím, že jasná řeč čísel může ukázat mnohé i v širší perspektivě. 
Nebo ještě jinak – kdo nechce pochopit a zdá se mu služba poskytovaná 
frýdlantským „taxíkem“ finančně náročná, jistě z výše předložené účetní 
bilance pochopí, že provoz taxi není realizován za účelem zisku, ale je 
třeba jej chápat pouze a jen jako službu pro seniory našeho regionu. 

Pochopitelně takto vykreslené hospodaření může ještě více zdůraz-
nit velkorysou finanční dotaci obce Čeladná do námi provozovaného 
Čeladenského dostavníčku, jehož provoz je určen pouze pro občany naší 
obce. Při schvalování financování této služby zastupitelé sledují především 
pomoc našim seniorům při zhoršené mobilitě a rostoucích finančních 
nákladech.  Všem klientům, kteří služeb taxíčků využívají, přejeme hlavně 
pevné zdraví!

věra Golová, místostarostka
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reportáž

Ze Zubrohlavy jsme se opět vraceli se zlatem!
ve dnech 20.–21. 2. 2024 jsme opět měli možnost účastnit se na pozvání naší partnerské obce Zubrohlava 
volejbalového turnaje. hostitelská obec pro nás tentokráte připravila program na dva dny, takže kromě volejbalu jsme 
absolvovali i spoustu krásných exkurzí a navštívili atraktivní a zajímavá místa v oblasti krásné oravy.

SKvělý týM PoD taKtovKoU 
MIrKa MohElNíKa
Již 16. ročník ZUBROHLAVSKÉHO 
VOLEJBALOVÉHO TURNAJE SENIOROV se 
konal v úterý 20. února. Kapitánem našeho 
mužstva byl opět Mirek Mohelník. Stejně 
jako v loňském roce, i pro tento ročník tur-
naje se mu podařilo poskládat výborný tým, 
se kterým se pečlivě připravovali. A bylo 
to vidět! Naši obhájili vítězství z loňského 
ročníku a my jsme se tak mohli opět vrátit 
se zlatem. Velká gratulace všem hráčům. 
Děkujeme za krásnou reprezentaci naší 
obce.  

Do KoStEla I MUZEa Kávy
Následující den jsme si prohlédli exteri-
ér i interiér kostela v Zubrohlavě (kostel 
svatých Petra a Pavla). Bonusem navíc byla 
přednáška o historii a rekonstrukci kostela. 
Poté jsme zavítali do Muzea kávy. Expozice 
byla velmi zajímavá, včetně poutavého 
výkladu o historii vzniku a fungování této 
oblíbené pochutiny.  

Do ÚtroB oravSKé PřEhraDy
Poznávací část zájezdu jsme zakončili pro-
hlídkou Oravské přehrady. Naše výprava, 
kterou tvořili také senioři ze Zubrohlavy, se 
dostala i do míst, kam se běžný návštěvník 
jen tak podívat nemůže. Fyzická námaha 
spočívající v překonání mnoha schodů při 
sestupu do mašinérie „Priehradného múru“ 
byla odměněna netradiční podívanou. 

PříŠtě v ČElaDNé
Děkujeme partnerské obci za tradičně vel-
korysou pohostinnost a nádherně sestave-
ný program, který nás nesmírně obohatil 
a potěšil. No a budeme se těšit, že příště 
se zase potkáme u nás, na Čeladné.

vedení obce
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Za pět minut dvanáct už bylo
Měsíc březen je posledním měsícem od 
uplynutí tří let od schválení nákupu hotelu 
Prosper tehdejším zastupitelstvem. Slibů 
tehdy zaznělo hodně, jejich naplnění pokul-
hává. 

Tři roky je dlouhá doba, připomeňme si 
proto, jak celý příběh vlastně začal. S nad-
sázkou můžeme konstatovat, že dost mož-
ná dřív než 1. 4. 2021. Řadu let patřila obec 
k těm zadluženějším v Česku. Splácela 
rekordní úvěr, kterým byla financována 
výstavba náměstí. 

Po úspěšném splacením poslední splátky 
úvěru se nechalo vedení obce slyšet, že je 
čas na další investice. Zda nákup hotelu 
Prosper byl stejně šťastným, nechť posoudí 
čtenáři zpravodaje sami. Hotel byl k mání 
již dřív. V době, kdy se hotelnictví v Česku 
dařilo, byla nabídka k prodeji hotelu 
45 miliónů korun. O několik let později, 
v době koronavirové krize, došlo k znač-
nému propadu hotelnictví v celém Česku. Právě v této době obec 
koupila značně ztrátový hotel včetně pozemků za 68 miliónů korun. 
Bylo to značně víc než ocenění znaleckým posudkem, což se obcím 
zapovídá. Zadlužení obce tak pokračuje dál. Zastupitelé se o koupi 
hotelu rozhodovali s minimem relevantních podkladů pod tlakem 
časové tísně. I přesto zaznívaly superlativy o prozíravosti rozhod-
nutí koupit hotel. Argumentovali veřejným zájmem, ziskovostí 
pronájmu apod. 

Bohužel plnění veřejného zájmu se zatím nedostavilo stejně jako 
zisk z nájmu, který měl plně hradit splátky úvěru. Za tři roky cel-
kové výdaje spojené s hotelem značně překročily příjmy. Pronájem 
hotelu předem vybranému zájemci za cenu nižší než konkurenční 
nabídka byl jen další kaňkou tohoto projektu. O všemožném doto-
vání jeho provozu ze strany obce ani nemluvě. 

Opakovaně rezonoval slib, že se hotel pronajme a do třech letech 
nové zastupitelstvo rozhodne, co bude dál. K tomuto zatím rovněž 

nedošlo. Velmi neradi bychom tak závažné rozhodnutí řešili na 
poslední chvíli jako zastupitelé v roce 2021. Mimo jiné považujeme 
za vhodné zapojit do veřejné diskuze občany. V loňském roce jsme 
navrhovali, aby zastupitelstvo projednalo další záměr s hotelem 
Prosper. Bohužel zastupitelé toto odmítli projednat. V roce 2021 
nechalo vedení obce vypracovat několik studií na přestavbu hotelu. 
Co je předmětem studí se zatím stále před občany i zastupiteli 
tají. Sliby ve zpravodaji, že mají občané ještě vydržet, již dávno 
nejsou na místě. Není nač čekat. Nezbývá, než aby na nejbližším 
zastupitelstvu byla Rada obce pověřena vypracováním koncepce 
hotelu Prosper a s touto v dostatečném předstihu seznámila nejen 
zastupitelstvo. Jsme zvědavi, zda tento záměr zastupitelé opět 
neschválí k projednání. Za pět minut dvanáct už totiž dávno bylo.

S pokorou a úctou k občanům 
oldřich Uher, Jiří Švrček

PříSPěvEK ZaStUPItElŮ

Názory 

Fotografie z aktuálního e-mailu zaslaného do redakce Jiřím Švrčkem

2.–3. 8. 2024

FESTIVAL
PRO CELOU
RODINU

JEDNODENNÍ vstupenka 500 Kč / DVOUDENNÍ vstupenka 670 Kč
ZVÝHODNĚNÉ rodinné vstupné / K zakoupení na ladnaceladna.cz

TATA BOJS
MONKEY BUSINESS

LENNY LETNÍ KAPELA
DIVADLA A ATRAKCE PRO DĚTI

HRY MINDOK WORKSHOPY a další
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ne všechno to ladí s „pokorou a úctou k občanům“
Za pět minut dvanáct už bylo je stejně inte-
ligentní titulek, jako byl v roce 2021 titulek 
„POZOR! Letošní apríl nás může vyjít hod-
ně draze“, který se objevil ve štvavém ano-
nymním letáku v obci v březnu 2021 takřka 
v předvečer konání zastupitelstva, tedy onoho 
1. dubna. Položím-li vedle sebe titulní stranu 
tohoto štvavého letáku a fotografii u článku 
opozičního pisatele a spolupodepisovatele, 
musím nevěřícně podotknout, jak k sobě ladí. 
Nejen, že od té doby zůstala svítit stejná okna, 
ale za tu dobu nestačily ani odjet automobily.  

ProČ Byl NáKUP výhoDNý
Ano, obec Čeladná byla zadlužená a splatila 
rekordní úvěr na výstavbu náměstí. Poté, co 
jsme doplatili úvěr, rozhodlo zastupitelstvo 
obce o koupi nemovitého a movitého majet-
ku v centru obce – hotelu. 
Několikrát již bylo napsáno, že vlastnit po-
zemky v centru obce je nejvýhodnějším 
nákupem, již jen proto, že to již bude za-
stupitelstvo, nikoli developerské skupiny, 
kdo bude rozhodovat, co se zde bude stavět 
a co nikoli, koho ubytovávat a k jakému úče-
lu budou tyto pozemky sloužit. 

Nechci rozebírat s člověkem, který podal trest-
ní oznámení na vedení obce a zastupitelstvo 
obce, kdy se hotelům v Česku dařilo a kdy byly 
ztrátové. Bylo by jen marněním času s ním dis-
kutovat o ceně, za kterou obecní zastupitelstvo 
mohlo, ale nekoupilo, protože to všechno se již 
v reakci na anonymní urážlivé pamflety, které 
běhaly obcí, zodpovědělo mnohokrát. 
Zcela účelovou lží jsou jejich vyjádření „obcí 
zapovězeno“ či „pronájem předem určenému 
zájemci“. Ve veřejném zájmu není obci zapo-
vězeno nakoupit i za cenu vyšší, než udává 
znalecký posudek. Veřejný zájem byl dosta-
tečný a důvodný, bylo opravdu za pět minut 
dvanáct. Ono možná chlubit se v centru obce 
ubytovnou by nebylo to, o co by naši občané 
stáli. Také pronájem nebyl předem určenému 
zájemci. Vše lze dohledat na stránkách obce. 
Kdyby nákup i pronájem nebyl v souladu se 
zákonem, nepochybně by již před komunální-
mi volbami v roce 2022 konaly orgány v trest-
ním řízení, o tom nepochybuje snad nikdo.  

Sliby, které byly učiněny, tedy že se objekt 
pronajme, byly naplněny. Hotel byl prona-
jat. Pronájem začínal na částce 120 000 
Kč měsíčně a od 1. 2. 2024 dosahuje výše 
pronájmu 166 000 Kč měsíčně. Přes takřka 
4násobný nárůst cen energií, který přišel 
neočekávaně těsně po podpisu smlouvy, 
funguje hotel tak, jak nefungoval ani v do-
bách, kdy se hotelům v Česku dle pisatele 
a spolupodepisovatele dařilo. 

Pokud bude i nadále fungovat, jak funguje 
doposud, nebude mít obec důvod na pokra-
čování nájmu se stávajícím nájemcem nic 
měnit. Proč také měnit nájemce, když hotel 
v centru obce funguje. Vaří se v něm dob-
ře, poskytuje skvělé služby hostům, slouží 
nejen jako učebna výuky plavání pro naše 
děti, ale i pro naše hasiče a občany. Tedy, 
doplnil skvěle stávající centrum naší obce. 
Nemusíme se stydět tam jakoukoli návště-
vu poslat na oběd či se ubytovat.   

Pokud by hotel nefungoval, máme i pro 
tento případ připraveno řešení, které jsme 
taktéž na počátku avizovali našim občanům, 
a to přestavba na sociální bydlení a byty 
pro seniory. Zatím chceme pro tyto účely 
přestavět jiné objekty ve vlastnictví obce – 
„Srubek“ či „číslo popisné 513“. Nicméně 
studie budou určitě našim občanům včas 
zpřístupněny. Občané naší obce dobře vědí, 
že za moji éru ve vedení obce jsme před nimi 
nic tajit nepotřebovali. 

INvEStUJEME Do vlaStNího
To, že dáváme prostředky i do svého ma-
jetku, v tomto případě hotelu, patří přeci ke 
zvykům dobrého hospodáře. Notabene, od 
samotného počátku po kolaudacích tohoto 
hotelu nikdo nikdy nezjišťoval, zda a vůbec 
byly nedostatky kolaudací zjištěné odstra-
něny. Teprve s přechodem majetku na obec 
přišla éra udávání na různé instituce. 

Protože i nadpis zněl, že údajně za pět mi-
nut dvanáct už bylo, dovolím si ještě jednou, 
než bude pět minut po dvanácté, snad již po 
dvacáté nám všem připomenout. 

Pavol lukša

rEaKCE StaroSty

Úvěr na nákup hotelu    68 miliónu korun
Úroková sazba           1,95 %
Splatnost          20 let 
Zajištění          kupovanými
           nemovitostmi
Fixace úvěru          10 let  

Fotka z titulní strany jednoho z anonymních plátků plných lží a urážek, které před posledními 
komunálními volbami zaplavily Čeladnou. K jejich autorství se dosud nikdo nepřihlásil.



 SK BeSKyd čeladná
První fotbalový ples
v sobotu 24. února se v chatě lípí uskutečnil fotbalový ples SK BESKyD ČElaDNá. Jelikož to byl náš první ples, 
nechtěli jsme přípravu podcenit a již v pátek jsme začali s přípravou sálu – vyzdobili jsme ho např. fotbalovými dresy 
a balónky.

V den plesu kolem 17 hodin dojela kapela 
Mariband, která nás pak provázela až do ran-
ních hodin. Při příchodu čekaly na dámy vy-
chlazené bublinky, slečna Markéta Kuttlerová 
se v šatně postarala o jejich kabáty. 

Když všichni dorazili, vzal si slovo náš tre-
nér Pavel Vašíček a slavnostně ples zahájil. 
Po výborné večeři, kterou nám připravila 
Barča Pustelníková z chaty Dukla, jsme se 
protancovali až k tombole. Díky velkému zá-
jmu zejména místních firem a občanů, kteří 
nám darovali krásné a hodnotné ceny, se 

tombola opravdu vydařila. A pak už se jen 
tančilo – až do rána.

Velice děkujeme Lucce Kahánkové, která se 
celý večer za barem starala o to, ať máme 
k výborné hudbě taky co dobrého pít. Lucko 
díky moc!! Dále nás finančně podpořil pán 
Richard Gavron, kterému chceme taky moc 
poděkovat. V neposlední řadě děkujeme 
Mysliveckému spolku Čeladná, zejména 
panu Čajánkovi, za vstřícný přístup k pro-
nájmu.

vojtěch Chříbek

Poděkování sponzorům: 
Obec Čeladná, TSC Group, 
kancelarska-zidle.cz, FROSCH
 design Miroslav Chovanec, SRUBY 
PACÁK, CHŘÍBEK CZ, Obklady Blokša, 
REWOSKIN medical, THE CHAMBER 
OSTRAVA, kavárna Zelenkavá, 
kavárna AMICI, kavárna Kovárna, Aleš 
Salomon, Zdeněk Konšál, Ticho v_trave 
by Denisa, Colliery CrossFit Ostrava, 
Renata Herbáčková, Martin Urban, Moje 
FS Jistota, Zdeněk Pavliska, manželé 
Novotní, FOXEL Elektro, DANELI Style 
Eliška Diamantová, X-force, Lucie 
Kahánková, Milada Kahánková.
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Fotbal

Kuchaři i číšníci z vlastních řad, tak to má na správném fotbalovém plese být Na závěr exkluzivní tombola

Sál připraven v režii fotbalistů Stejně jako na hřišti každý věděl, kde je jeho místo



Muži
so 16. 3. 15:00 Čeladná Bukovec

ne 24. 3. 15:00 Hrádek Čeladná

so 30. 3. 15:30 Mosty Čeladná

so 6. 4. 15:30 Čeladná Vojkovice

so 13. 4. 16:00 Pržno Čeladná

so 20. 4. 16:00 Čeladná Písek

so 27. 4. 16:30 Janovice Čeladná

ne 5. 5. 16:30 Nošovice Čeladná

st 8. 5. 17:00 Čeladná Chlebovice

ne 12. 5. 17:00 Metylovice Čeladná

so 18. 5. 17:00 Čeladná Milíkov

ne 26. 5. 17:00 Hukvaldy Čeladná

so 1. 6. 17:00 Čeladná Návsí

so 9. 6. 10:00
Smil. B / 
Nebory B

Čeladná

so 15. 6. 17:00 Čeladná Staříč

rozpis zápasů / jaro 2024

Mladší žáci
pá 12. 4. 16:30 Lučina Čeladná

so 20. 4. 10:00 Čeladná Sedliště

st 24. 4. 16:30 Hukvaldy Čeladná

so 4. 5. 10:00 Čeladná Baška

so 11. 5. 10:00 Čeladná Raškovice

čt 16. 5. 16:00 Lískovec Čeladná

po 20. 5. 17:00 FM Čeladná

so 8. 6. 10:00 Ostravice Čeladná

so 13. 4. 13:30 Oldřichovice Čeladná

ne 21. 4. 10:00 Čeladná Nebory / 
Smilovice

ne 28. 4. 14:00
Milíkov / 
Hrádek

Čeladná

ne 5. 5. 10:00 Čeladná Hukvaldy / 
Kozlovice

ne 12. 5. 10:00 Čeladná Bukovec / 
Písek

so 18. 5. 14:30 Baška Čeladná

ne 26. 5. 10:15 Staříč Čeladná

so 1. 6. 14:00 Lučina Čeladná

ne 9. 6. 14:30 Návsí Čeladná

Starší dorost

Zimní soustředění
v únoru proběhlo soustředění mladších 
žáků SK Beskyd Čeladná. Kluci začali 
jógou se slečnou anetou Kolodějovou, 
následoval odpočinek před sobotním 
turnajem. v něm žáci obsadili bohužel 
páté, tedy poslední místo… 
Chceme ale kluky pochválit za přístup 
k zápasům, holt štěstí při nás nestálo, 
neproměnili jsme gólové šance nebo 
naopak nám to vůbec nelepilo. Po turnaji 
kluci využili wellness v hotelu YURA. 
V neděli dopoledne jsme si čas před obě-
dem zpříjemnili procházkou a po obědě 
jsme parádní soustředění ukončili. 

Děkujeme hotelu YURA za skvělé 
podmínky, za podporu obci Čeladná 
a firmám SRUBY PACÁK a CHŘÍBEK CZ. 
Poděkování patří také rodičům, kteří 
přišli fandit na turnaj. Jsme rádi, že si to 
kluci užili a těší nás, že personál hotelu 
kluky pochválil za vzorné chování. 

trenéři Patrik astr a vítězslav leixner

9
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Březen měsíc čtenářů
Knihovna Čeladná se po roce opět zapojuje do celostátní akce, kterou pořádá Svaz knihovníků 
a informačních pracovníků České republiky.

Březen je tradičně označovaný jako měsíc 
všech čtenářů a čtenářek. A proto, milí 
čtenáři a návštěvníci knihovny, jsme pro 
vás připravili několik zajímavých akcí. 
Doufáme, že si z naší nabídky vyberete:
•	Celý březen na vás čeká velký jarní 

výprodej vyřazených knih.
•	Celý březen také budeme promíjet 

upomínací poplatky pro zapomnětlivé 
čtenáře.

•	Od 11. do 15. 3. budeme registrovat nové 
čtenáře zdarma.

•	12. 3. v 17 hodin se v knihovně uskuteční 
přednáška Taťány Kročkové SPÁNEK 
A SNY aneb Jak lépe porozumět svým 
snům a dobře se vyspat. 

•	Na 19. 3. (rovněž v 17:00) chystáme po-
vídání s Renátou Mackovou pod názvem 
POHYB JE LÉK o fyzioterapii v každo-
denním životě. 

•	25. 3. jste zváni na další SPOLEČNÉ 
ČTENÍ – tentokrát bude na programu 
nejen velikonoční pohádka, ale i zají-
mavé tvoření. Začátek akce je také v pět 
odpoledne.

SPáNEK a SNy  
Zajímá vás, co znamenají vaše sny a jak jim 
můžete lépe porozumět? Proč se některé 
sny opakují anebo proč se některým lidem 
nic nezdá? Chcete vědět, jak se dobře 
vyspat a co všechno se děje s vaším tělem 
ve spánku? Které sny se lidem nejčastěji 
zdají a jak přistupovat k jejich modernímu 
výkladu? Přijďte v úterý 12. 3. na přednáš-
ku i případnou diskuzi, kde se dozvíte více 
o tajemství spánku a snění. Provede vás 
Taťána Kročková, která se o sny dlouhodo-
bě zajímá a napsala o nich knihu.

PohyB JE léK
Trápí vás potíže s pohybovým aparátem? 
Nebo jim chcete předcházet? Zajímá vás, 
co dělat jinak? Čeho se vyvarovat? Někdy 
stačí změnit zdánlivé maličkosti. Které to 
jsou? 
S fyzioterapií v každodenním životě nás při-
jde v úterý 19. 3. seznámit Renáta Macková. 

Dana Kosňovská

Březen, za kamna vlezem. 
ale nejlépe s knihou
Oslavte březen přečtením pěkné knihy! Jako inspiraci přinášíme několik tipů z březnových 
novinek zakoupených do knihovny:
•	Novým přírůstkem je například druhé úspěšné pokračování kriminálních románů 

august Strindberg od Kristiny ohlssonové.
•	Na čtenáře, kteří si oblíbili irskou autorku Patricii Gibneyovou, čeká již osmý případ 

inspektorky lottie Parkerové.
•	Otevřené a poněkud palčivé svědectví o životě v totalitní Číně přináší druhá kniha 

novináře tomáše Etzlera.
•	Několik titulů přibylo i o zdravém životním stylu, cvičení nebo také praktická příručka, 

jak se vypořádat s dětmi, které mají problémy s pozorností.

KNIhoBUDKa:
Pošlete knížky dál...
A pokud máte doma přečtené knihy, které 
vám zabírají místo v knihovničce, pošlete je 
jednoduše dál. 

Odneste je do naší knihobudky, která stojí 
u vlakového nádraží. Knížka, kterou tam 
vložíte, může potěšit zase někoho jiného.

Knihovna



11

Hit roku 2023: 
společné čtení
V loňském roce jsme připravili také úplně 
nový projekt s názvem Společné čtení, 
určený pro rodiče a prarodiče s dětmi. 
Scházíme se v knihovně několikrát v roce, 
čteme dětem příběhy z vybraných knih, 
malujeme, soutěžíme a luštíme kvízy. 

Jednotlivá setkání jsou zaměřena tema-
ticky vždy k danému období. Proběhlo 
například čarodějnické čtení, společné ma-
lování, strašidelné nebo mikulášské čtení. 
V letošním roce v tomto projektu pokraču-
jeme: v březnu nás čeká Velikonoční čtení 
a na duben už je naplánované společné 
čtení spojené s tvořením – tentokrát to 
bude malování na kamínky.

V průběhu roku se naše knihovna pravidel-
ně zapojuje do celorepublikových projektů, 
například Březen měsíc čtenářů, Knížka 
pro prvňáčka, Týden knihoven nebo nově 
do Týdne turistických informačních center, 
který se koná koncem října.

dk

Knihovna
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čeladenská knihovna v roce 2023
Místní knihovna Čeladná v roce 2023 nakoupila celkem 
393 nových knih v hodnotě 60 000 Kč. Stav knihovního fondu 
k 31. 12. minulého roku činil 13 264 titulů. 

Pravidelně odebíráme 7 časopisů (Týdeník Květy, Vlasta, 21. století, 
Receptář, Moje psychologie, Simpsonovi, Mateřídouška). 

Pořídili jsme také společenské hry a knihy z edice Kouzelné čtení. Celkem je 
možné vybrat si z 37 her.

V loňském roce měla knihovna 777 registrovaných čtenářů, z toho 108 dětí 
do 15 let. V porovnání s rokem 2021 je to nárůst o 83 čtenářů.

Pokud bychom nahlédli do ročních statistik hlouběji, návštěvníků knihov-
ny bylo celkem 7 213. Dalších 556 lidí využilo internet. Během roku si naši 
čtenáři vypůjčili 10 408 titulů.

dk

NEJPŮJČovaNěJŠí KNIhy:
•	 Julie Caplin: Cukrárna v Paříži
•	 Alena Mornštajnová: Les v domě
•	 Natasha Lester: Dům na Riviéře
•	 Katarína Gillerová-Brezníková: Jen trochu lásky
•	 Jiří Březina: Nalezení
•	 Jiří Březina: Polednice
•	 Vlastimil Vondruška: Ďáblova čísla

Tyto tituly byly v loňském roce vypůjčené 13 až 15krát.

v dětském oddělení patří k nejoblíbenějším knihám 
pro nejmenší knihy o prasátku Peppa nebo příběhy 
Tlapkové patroly. Naši mladší čtenáři mají v oblibě 
knihy z edice Příběhy se šťastným koncem nebo knihy 
spisovatelky Zuzany Pospíšilové.

Co se týče společenských her, měly v roce 2023 nej-
víc výpůjček hry Jožin z bažin, V kostce! a Minecraft.

Přijede Lednická 
i nazarov
Na co se mohou čtenáři těšit v příštích 
měsících? 

Plánujeme besedu se spisovatelkou Karin 
Lednickou, autorkou knihy Šikmý kostel 
a Životice. A v březnu 2025 nás navštíví 
cestovatel Petr Nazarov. 

Petr Nazarov

Karin lednická

Knihovna
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Zdravotní cvičení
skupina I  - úterý      9:00–11:00  
skupina II - čtvrtek  9:00–10:00  

Posezení v klubovně, společenské hry
úterý   15:00–17:00

odpoledne pro ženy             
čtvrtek 7. 3., 15:00
Klubové posezení, kde s malým předstihem 
neformálně oslavíme svátek žen. Ženám 
k svátku zahraje a zazpívá oblíbený bard 
Vláďa Volek z Val. Meziříčí. Vstupné se 
nevybírá.

oklikou okolo Pařezu                         
čtvrtek 14. 3., 14:00
Společná vycházka s cílem v restauraci 
U Pařezu. Půjdeme směrem k RC a po 
„okruhu Anny Trefilové“ dorazíme do cíle. 
Méně zdatní dojdou přímo (cca 14:50). Sraz 
pěších ve 14:00 před DPS. V případě krajně 
nepříznivého počasí bude dle zájmu pose-
zení v klubu od 14:00.  

Pavilon snů            
čtvrtek 21. 3., 15:00
Lehce poetické odpoledne s Olgou 
Szymanskou a Janou Klečkovou o lásce, 
přírodě, světě – formou básní z Japonska, 
Číny, Tibetu. Vstupné dobrovolné.

Předvelikonoční zvědavé křeslo            
čtvrtek 28. 3., 15:00
Další díl seriálu, kde se ptáme na cokoliv 
zajímavých osobností z Čeladné i odjinud. 
V křesle tentokráte usedne … (to se dozvíte 
až na místě). Vstupné se nevybírá.

14 dní v Chesteru            
čtvrtek 4. 4., 15:00
Přednáška či vyprávění paní Dany 
Barnetové o jejím dvoutýdenním pobytu ve 
škole CAE ve V. Británii a volnočasových 
výletech do okolí. Vstupné dobrovolné.

Klubovnu naleznete v přízemí Domu 
s pečovatelskou službou u hlavního vchodu.

Kontakt: Petr Bernady   
737 532 227    731 505 585    
petr.bernady@seznam.cz 

ProGraM Na BřEZEN

BřEZNové  aKCE

Únor ve znamení výroční oslavy    

14 let uteklo svižně
Únorové klubové akce 
proběhly většinou dle 
plánu, krom níže uvedených 
programů probíhaly další 
pravidelné akce v klubovně, 
tzn. zdravotní cvičení obou 
skupin a úterní karetní 
posezení.
Bohužel jsme z objektivních 
důvodů museli opět odložit 
plánovanou přednášku pana 
Petra anderle o Františce 
Pituchové a též přednášku 
paní Dany Barnetové „14 dní 
v Chesteru“.
 
FotoMáNIE 2023 aNEB 
vyBralI JSME FotKU roKU
Tradiční klubové posezení spo-
jené s promítáním fotek a vzpo-
mínkami na zážitky uplynulého 
roku. Závěrem jsme demokra-
tickým způsobem vybrali fotku 
roku 2023.

SEŠlI JSME SE Na roZCEStí
Cílem vycházky byla čeladenská 
restaurace Na Rozcestí, kde 
jsme v míru a pohodě poseděli, 
pojedli a popili. Vzhledem k poča-
sí byl zcela vynechán obchvatný 
pěší přesun po „okruhu Anny 
Trefilové“, což se dalo očekávat. 

KoUKáM, JaK tEN ČaS lEtí… 
Neformální a „rozjuchaná“ 
oslava 14. výročí činnosti klubu. 
Spolu s vedením naší obce 
a dalšími milými hosty (včetně 
zástupců družební slovenské 
Zubrohlavy) jsme se sešli k dů-
stojné oslavě 14. výročí činnosti 
klubu. Bylo veselo, harmoniky 
a hlasivky byly neúnavné, 
občerstvení výtečné (velké díky 
vedení obce a hotelu Yura), takže 
moc prima.  

Do ChEStErU aŽ PoZDěJI
S ohledem na nemoc klubové-
ho koordinátora se nemohla 
uskutečnit přednáška paní Dany 
Barnetové o jejím studijním po-
bytu v britském Chesteru (pro-

běhne tedy později). Nicméně 
kdo přišel, bylo o něj postaráno 
formou odlehčeného posezení.

PoSEZENí JEN taK
Poslední únorový den jsme jen 
tak poseděli v klubovně, vyměni-
li informace a v dobrém rozma-
ru něco málo zkonzumovali.

Pár Slov ZávěrEM
Popřejme si společně mnoho 
dalších pěkných zážitků 
v našem klubu i mimo něj. 
A hlavně zdraví a pokud možno 
žádné pády.

Petr Bernady

Fotka roku 2023: Poděkování dlouholetým členkám klubové 
rady na loňském výročním setkání

Zaplněná klubovna na letošním výročním setkání

Výroční setkání: pohled z druhé strany Mezinárodní harmonikové duo Jarmila + Peter

Senioři
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Jaro 
S BaBI a DěDoU

Březen je nádherný čas 
vonící po jaru. Sluníčko 
vytahuje ze země 
sněženky, sedmikrásky, 
bledule, sasanky 
a nekonečnou řadu dalších rostlin. Svět se 
jarně usmívá a těší se na řadu svátků a oslav, 
které  k jaru patří. Na tyto svátky se děti těší, 
protože děti svátky a oslavy milují a rodinná 
setkání zvlášť. 

Užívání si jara u spousty dětí umocňují 
prarodiče – kuřata, koťata, štěňata, housata 
a další drobotina u babičky na dvoře, pochůzky 
s dědou po hospodářství, které po zimě potře-
buje tu a tam něco opravit, přitlouct, vyčistit… 
a když babička s dědou hospodářství nemají, 
nevadí. hlavně, že mají čas!

tak si děti, které potkalo to štěstí, že mají ba-
bičku a dědu, společně užívají vycházky, výlety, 
pracovní aktivity, povídání o všem, co je zajímá. 

vidíme prarodiče našich žáků denně. ráno je 
přivádějí do školy, odpoledne je ze školy vyzve-
dávají – vždy trpěliví, klidní, usměvaví. Žáci se 
zmiňují o prarodičích při každé příležitosti, líčí 
společné zážitky nebo jen s úsměvem oznámí, 
že jedou k babičce a dědovi a moc se k nim těší.

Prarodiče mají v životě dítěte velmi důležitou 
roli. Pro svá vnoučata často žijí, nezřídka jim 
pomáhají i se školními povinnostmi. 

Milé babičky, milí dědečkové, spolu s vašimi 
prapotomky vám z celého srdce děkujeme 
a v průběhu jara na vás budeme myslet více 
než kdy jindy!

Jana Satinská

Slovo řEDItElKy

Základní škola
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Kde jedno končí, druhé začíná. oslava pohybem s tondou
Blížící se rozdávání výpisu 
z vysvědčení a lehce uvolněná
středeční atmosféra. to ale 
nebylo vše, na co se naši žáci 
ve středu 30. ledna těšili. 

Tento den byl plný radosti a oslav. 
Sportovní hala byla ve třetí vyučovací 
hodině naplněna vzrušením a očekáváním. 
Rozdávaly se totiž pochvaly ředitele školy. 
Paní ředitelka srdečně ocenila úsilí a pra-
covitost žáků během první poloviny školní-
ho roku. Představila žáky, kteří excelovali 
ve školní práci, sportu a umění a udělila 
jim ředitelské pochvaly za jejich vynikající 
úspěchy a úsilí. Tato ocenění nejenže uzna-
la jejich tvrdou práci, ale také sloužila jako 
inspirace pro ostatní žáky.

Po slavnostním udělení pochval se energie 
v hale ještě více rozrostla, sportovní hala 
se proměnila na taneční parket. A. Langer 
z taneční školy Antonio za zvuků brazilské 
samby rozvířil nejen naše boky, ale také 
stojatý vzduch ve sportovní hale. Žáci se 
naučili základní kroky tohoto tempera-
mentního tance, který jim přinesl zábavu 
a zároveň podpořil jejich kondici a koordi-
naci pohybů. Byla to nejen fascinující výzva, 
ale také čirá radost z pohybu. 

Tento tanec není jen o fyzickém cvičení, 
ale také o sebepoznání a seberozvoji. Žáci 
si osvojili pár základních kroků, naučili 
se spolupráci. Samba přinesla do našeho 
školního prostředí nejen radost a energii, 
ale posílila i pocit sounáležitosti.

lr
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sněz sušenku na konci bludiště
tak znělo zadání hry, kterou měli naprogramovat vybraní žáci 6. tříd v rámci výzkumu pro ostravskou univerzitu. hra 
měla jednoduchá pravidla – pomocí šipek projdi bludištěm až k sušence na jeho konci. Jakmile narazíš do zdi, vracíš 
se na začátek.

Programování samotné hry trvalo necelé 
dvě hodiny, ale cesta k výsledku byla delší – 
po dobu jednoho týdne se žáci scházeli 
s lektorkou Hanou Ulrichovou a ta je vedla 
od jednodušších úloh a návodných úkolů 
k těžším úlohám a nakonec i k programo-
vání hry. 

Šlo jim to celkem od ruky. Není divu, když 
se s programováním setkávají i v hodinách 
informatiky a spoustu příkazů a postupů 
mají díky tomu zažitých. Přesto bylo mnoho 
chvil, kdy to chtěli vzdát, vymazat, odejít, 
protože program nereagoval tak, jak si 
představovali. Nevzdali to, snažili se dál 
a teď chybí už jen opravdu malý krůček 
k tomu, aby byla hra „vyšperkovaná“, tzn. 
měla počítání skóre, času a žebříček nej-
lepších hráčů. Až ji budou mít hotovou, jistě 
se o ni s vámi rádi podělí.

bdud
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Využitelná napříč generacemi – taková je naše 
přírodovědná učebna!
Únor se nesl také v duchu staronové spolupráce mezi základní školou a čeladenskými mateřinkami. Na půdě školy 
jsme s úsměvem přivítali budoucí prvňáčky i jejich mladší kamarády, na které čekal bohatý program v přírodovědné 
učebně. Na 4 stanovištích se postupně seznámili s mnoha taji přírody i člověka. 

Nejprve otestovali svůj zrak při práci s lupami, odkud se přesunuli 
zkoumat tajemství květu. Prohlédli si velký plastový model květu 
a následně také živé květy tulipánu, macešky nebo „zlatého deště“. 
Přišla řada i na povídání o opylovačích. S nově nabytými vědomost-
mi si zkusili jednoduchou hru, ve které měli za úkol vybrat z nabíze-
ných druhů zvířat právě ty, které mohou opylovat rostliny. 

Na dalším stanovišti, které upoutalo pozornost dětí ihned po pří-
chodu do třídy, si nacvičili práci s mikroskopem. Pro většinu z nich 
to byla vůbec první zkušenost a povedla se na výbornou! Pod mik-
roskopem si prohlédly buňky cibule a za odměnu dostaly nejen ob-
rázek, ale i certifikát o absolvování kurzu Základy mikroskopování. 

Poslední stanoviště neslo název Cesta do hlubin lidského těla. Zde 
jsme využili i našeho školního parťáka Alfonse – model lidského 

těla, díky kterému děti získaly lepší představu o vnitřní stavbě na-
šich těl. Společnými silami jsme přišli na funkce mozku, srdce, plic, 
ale i jater, žaludku a střev. Vyzkoušeli jsme, jakou kapacitu mají 
naše plíce, jak daleko a jak silně zvládneme dofouknout vzduch na 
jeden nádech a také jsme vytvořili jedno velké, pravidelně tlukoucí 
srdce. 

Toto různorodé zábavné bádání nás dovedlo k závěru, že škola není 
nuda a že příroda je obrovský, fascinující a vzájemně propojený sys-
tém, kde všechno souvisí se vším. A také posílilo myšlenku, že škola 
a místní školky se vzájemně hezky podněcují k porozumění a touze 
dětí po objevování.

hod

Krteček: práce s mikroskopem

Beruška: botanika

Krteček: práce s lupou

Beruška: lidské tělo
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Bezpečnost dětí na sociálních sítích a internetu: 
Jak mohou rodiče chránit své děti před online riziky
v dnešní digitální éře se děti stávají neoddělitelnou součástí online světa, kde jsou vystaveny různým rizikům, jako je 
kyberšikana, násilný obsah, kontakt s neznámými lidmi a závislost na internetu. Pro rodiče je klíčové být obezřetní 
a aktivně chránit své děti před těmito nebezpečími. Jedním z těchto rizik je i FoMo (Fear of Missing out), který může 
mít značný vliv na psychické zdraví dětí. Zde je podrobnější pohled na to, co FoMo znamená a jak mu lze účinně čelit.

FoMo: StraCh Z toho, ŽE NěCo ZMEŠKáME
FOMO je emocionální reakce na pocit, že ostatní lidé mají lepší 
nebo zajímavější zážitky než my a že něco důležitého zmešká-
me. V online světě se tento strach často projevuje při prohlížení 
sociálních médií, kde jsme svědky úspěchů a zajímavých událostí 
ostatních. Děti mohou začít pociťovat FOMO, když vidí příspěvky 
svých vrstevníků, které vytvářejí iluzi, že mají šťastnější a úspěš-
nější život plný zajímavých událostí.

JaK FoMo ovlIvňUJE DětI
FOMO může mít negativní dopad na psychické zdraví dětí. Pocit 
nedostatečnosti a porovnávání se s ostatními online může vést 
k úzkosti, nízkému sebevědomí a dokonce i depresi. Děti mohou cí-
tit tlak být neustále připojené k sociálním médiím a strach z toho, 
že něco důležitého zmeškají, což může ovlivnit i jejich školní výkon 
a mezilidské vztahy.

JaK roDIČE MohoU PoMoCI DětEM ZvláDat FoMo
1. otevřená komunikace
Umožněte dětem sdílet své pocity ohledně sociálních médií 
a FOMO. Poskytněte jim bezpečný prostor pro vyjádření svých obav 
a pocitů.
2. Učte je o mediální gramotnosti
Pomozte dětem rozumět tomu, jak jsou na sociálních médiích 
prezentovány životy ostatních a že to nemusí vždy odpovídat 
skutečnosti. Učte je rozpoznávat manipulativní obsah a filtrovat 
informace.
3. Podporujte offline aktivity
Zabezpečte, aby měly děti čas na offline aktivity a vztahy. 
Podporujte je v zájmech mimo sociální média, jako jsou sport, 
umění nebo dobrovolnictví.

Závěr
FOMO je reálným problémem, který může mít v dnešní digitální 
době na děti negativní dopad. Rodiče mají klíčovou roli v posky-
tování podpory a pomoci dětem při zvládání tohoto fenoménu. 
Otevřená komunikace, vzdělávání o mediální gramotnosti a pod-
pora offline aktivit jsou klíčové nástroje pro posílení odolnosti dětí 
vůči FOMO a vytvoření zdravějšího vztahu k online světu.

Pavla Mohylová
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Klimatická gramotnost aneb Jak na udržitelný život
Na začátku února se žáci II. stupně zúčastnili přednášky na téma Klimatická změna v souvislostech. Ze společnosti 
Klimatická gramotnost k nám do školy přijel lektor, student Univerzity Pardubice, který během 45 minut žákům 
objasnil, co je to klima a jakými změnami v posledních letech prochází. 

Postupně se společně dotkli témat jako je 
například fotosyntéza, odkud získáváme 
kyslík nebo co je to tzv. C-cyklus neboli 
cyklus uhlíku a s ním související fosilní 
paliva. Věnovali se i rizikům či problémům, 
které s sebou nese v současné době hojně 
diskutované tání ledovců. Došlo také na 
možnosti snižování vlastní uhlíkové stopy, 
vliv globálního oteplování na světové 
ekosystémy a nechyběly ani tipy a rady, jak 
můžeme žít udržitelnějším způsobem. 

Co JE rEGENEratIvNí ZEMěDělStví
Šikovný lektor s žáky prodiskutoval varianty 
ekologičtější dopravy a přiblížil jim relativ-
ně nový směr zemědělství – regenerativní 
zemědělství. Jde o jakýsi kompromis mezi 
tradičním intenzivním zemědělstvím na 
jedné straně a ekologickým zemědělstvím 
na straně druhé. Regenerativní zeměděl-
ství se obejde zcela bez orby, využívá me-
ziplodiny na polích, speciální zemědělské 
stroje a menší množství pesticidů. 

MaDE IN ChINa? ZMýlENá!
Pro žáky zcela zásadní byla ale myšlenka 
udržitelného nakupování. Formou jed-
noduché aktivity zjistili, odkud pochází 
většina jejich šatníku, a došli k překvapi-
vému závěru, že nevede všemi očekávané 

„Made in China“, nýbrž stupně vítězů 
obsadily Pákistán, Bangladéš a Kambodža. 
Následně se formou krátké diskuze dobrali 
domněnky, že není potřeba být zahlcen de-
sítkami kusů oblečení, ale stačí kupovat jen 
to, co člověk opravdu potřebuje. Nezbývá 
než doufat, že jim tato „eko“ myšlenka 
vydrží i s přicházejícími novými trendy, 
narozeninami, Vánoci apod.

hroZBa I PřílEŽItoSt 
Na závěr je nutno dodat, že klimatickou 
změnu nemusíme vnímat pouze jako hroz-
bu, ale můžeme v ní vidět také příležitost 
ke změně vlastního životního stylu a hodnot 
vedoucí ke zlepšení globální situace. 
Protože abychom mohli měnit svět, musí-
me každý začít nejprve sami u sebe.

hod

téma kluky a holky zaujalo, stejně jako šikovný lektor, který vše zajímavě objasnil

Hoří, má panenko! 
aneb Přednáška požární ochrany
v únoru proběhly ve škole dvě přednášky požární prevence vedené ostravským 
profesionálním hasičem liborem Cvikem, který si pro žáky kromě povídání 
připravil i různé aktivity a taky s sebou přinesl zajímavé rekvizity.

Na úvod si žáci společně s hasičem ujasnili, kde 
všude hasiči zasahují a kde pomáhají. Kromě všem 
známému boji s ohněm hasiči pomáhají při bourač-
kách, vyprošťování, při povodních, odstraňují spad-
lé stromy, ale jsou nápomocní také při záchraně 
mazlíčků. Nejčastěji se dle slov Libora Cvika jedná 
o sundávání uvízlých koťat na stromech.

Pan Cvikl žáky seznámil se základní hasičskou 
výstrojí, do které se přednášející oblékl. Celou 
výstroj si musí hasič obléct za 2 minuty. Naštěstí 
pro nás byla ukázka zpomalena tak, abychom si 
mohli důkladně vysvětlit, k čemu každá součást 
výstroje a výzbroje slouží.  Krom kalhot a kabátu 
nechyběla ani helma s mnoha vychytávkami, ale 
také maska s tlakovou lahví se stlačeným vzdu-
chem. Nepoučitelní zaspávači zde dokonce dostali 
tip, jak si chystat boty v kalhotách rovnou k posteli, 

aby ráno neztráceli čas s oblékáním a obouváním.

Nechybělo ani zopakování základních čísel pro 
přivolání policie, záchranné služby, hasičského zá-
chranného sboru nebo čísla do integrovaného zá-
chranného systému. Avšak nešlo pouze o biflování 
čísel, žáci si mohli vyzkoušet i „volání“ na ústřed-
nu. Pro tyto příležitosti nosí Libor Cvik v batohu 
dnes už historický telefon s vytáčecím číselníkem. 
V druhém bloku se žáci seznámili s užitečnými ra-
dami pro evakuaci, např. vyvěšením trička z okna 
paneláku, aby nás hasiči mohli rychleji najít. Dále 
pak co by mělo obsahovat každé evakuační zava-
zadlo a co naopak nemusíme při rychlé záchraně 
života balit. 
Děkujeme za poučné a zajímavé přednášky, žáci si 
povídání určitě užili a také se mnohé naučili.

Kuf

Malí recitátoři
obvodní kolo recitační 
soutěže ve Frýdlantu

Opět po roce se nejlepší recitátoři 
z naší školy zúčastnili obvodního kola 
recitační soutěže ve Frýdlantu nad 
Ostravicí, kde měli možnost se porov-
nat se žáky z dalších škol. 
O pořadí rozhodovala porota složená 
z vyučujících českého jazyka a litera-
tury, která to neměla vůbec jedno-
duché, neboť jednotlivé výkony byly 
na vysoké úrovni. Všichni se snažili 
předvést co nejlepší výkon a zaslou-
ženě odcházeli s dobrým pocitem. 

lS, lW
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Únor v družině: Divadlo, masopust a karneval
Dovolte, abych pomyslně pootevřela dveře a nechala vás nakouknout do školní družiny.

skvělý vypravěč ezop
V únoru se děti pobavily i poučily u divadelního představení s názvem Bajky pana Ezopa aneb Dávná moudra věčně platná. Hlavním pro-
tagonistům se podařilo moderní formou zprostředkovat současným dětem tyto více než dva a půl tisíce let staré příběhy, které vypráví 
zejména o kladných a záporných lidských vlastnostech. Herci diváky pobavili svou hravostí a vtipem, kterým okořenili vypravěčské umění 
pana Ezopa. Děkujeme Divadlu pro školy, které k nám přijelo z Hradce Králové, a těšíme se, že se opět někdy uvidíme u některého 
z dalších představení. 

Malí diváci byli vtaženi do děje... ...a dokonce Ezopovi radili!

Masopustní škrabošky se opravdu povedly luštění masopustní tajenky

Masopustní bojovka
Masopust či karneval, tak naši předkové nazývali dny, které předcházely období čtyřicetidenního půstu před Velikonocemi. Kluci a holky 
se seznamují s tradicemi i životem našich předků různými formami. Že to jde nejlépe prožitkem a zábavnou formou, to se ví už od dob 
Jana Ámose Komenského. Pro děti jsme připravili masopustní bojovku. Nemusíte mít obavy, žádné zbraně chlapci a děvčata nepotřebo-
vali. Stačilo jim bystré oko i trochu toho fištrónu a vyluštili zakódovanou tajenku jedna dvě. A protože k masopustu patří i maškary, tak si 
děti stihly vyrobit i vtipné zvířecí škrabošky. 
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S klauny se bavili malí i velcí v bufetu mohli návštěvníci doplnit potřebnou energii

Nechybělo veselí Soutěže ke karnevalu prostě patří

Mezi tradiční akce školy patří karneval, na který se těší především 
mladší školáci. Mohou si nejen splnit sen a stát se na pár hodin 
třeba oblíbeným hrdinou, ale také se často kreativně zapojí i při 
výrobě masek a kostýmů. Ke karnevalu patří především bujará 
nálada a veselí. O to se aktivně starali dva klauni, kteří vystupují 
pod uměleckým jménem Klauni na volné noze. O to, aby nikdo 

z návštěvníků netrpěl hlady a žízní, se staraly naše paní kuchař-
ky. Závěr karnevalu se neobejde bez pořádné tomboly. A v té naší 
každý los vyhrává. Takže myslím, že byli spokojení malí i velcí. Milí 
rodiče a přátelé školy, jsme rádi, že se účastníte akcí, které naše 
škola pořádá, protože bez vás by to nemělo smysl. 

Mar. 

Veselí s klauny 
a tombola, 
v níž každý 
los vyhrává
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Lyžařský kurz 2024: Málo sněhu, hodně radosti
Počasí letošní zimě nepřeje, i přesto se žáci 
7. a 8. ročníku na začátku února zúčastnili 
lyžařského kurzu ve Ski areálu Gruň. 

Chudá sněhová nadílka byla na svazích znát. Nicméně díky před-
chozím sněhovým zásobám a umělému zasněžování se podařilo 
zajistit alespoň minimální podmínky pro lyžování. 

Žáci si na sjezdovce užívali každou chvíli. Zdokonalovali se v tech-
nikách a překonávali své osobní rekordy. 

Lyžařský kurz byl plný smíchu, radosti a nových zážitků. Kluci 
a holky si lyžování a společně strávené chvíle užili.

Gabriela Knollová

radost až na kost! Místo moderních deskovek jsme si užili „člověče“

Kdo to ví, odpoví… 
a vyhrává
V únoru se vybraní žáci 6. a 7. ročníků zú-
častnili školního kola Biologické olympiády. 
Na 11 odvážných čekala kromě zapeklitého 
testu také poznávačka organismů z rostlin-
né a živočišné říše. Nechybělo ani pozoro-
vání pod mikroskopem – sami si připravili 
vzorek cibule, podeňky a šípku. Školní kolo 
se nám velmi vydařilo a jsme rádi, že po 
delší době můžeme vyslat 3 nejúspěšnější 
žáky do okresního kola. 

Reprezentovat naši základní školu do 
Frýdku-Místku se vydají Michael Pajurek, 
Hana Sliacká a Tereza Štramberská. Všem 
zúčastněným děkujeme za projevenou 
snahu, gratulujeme k úspěchům a v příštím 
roce si Biologickou olympiádu snad zopa-
kujeme.

hod K dobrým znalostem biologie kluky a holky motivuje i „živá“ přírodovědná učebna
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Přijďte se 
podívat
Zvažujete docházku vašeho 
dítěte do naší MŠ a chystáte 
se k nám na zápis, který 
bude 14. 5. 2024? Zajímá 
vás, jak to u nás ve školce 
chodí? Jak vypadá prostředí 
mateřské školy, co dělají 
děti celý den, co nabízíme 
dětem i rodičům, jak při-
pravujeme předškoláky na 
vstup do ZŠ? 

Přijďte 7. března 2024 od 
16:00 na setkání, kde se vše 
dozvíte a prohlédnete si MŠ. 

Na setkání je nutné se 
registrovat prostřednic-
tvím formuláře, na který 
se dostanete přes QR kód 
nebo nám napište na ms@
celdenskaberuska.cz.

Jana Bartošová

o programu Začít spolu
letos uplyne už osm let, od doby, kdy jsme pod hlavičkou organizace Step by Step Čr poprvé otevřeli naši školu pro 
všechny, které zajímá předškolní vzdělávání. 

Každý měsíc nabízíme setkání učitelkám a učitelům, abychom je in-
spirovali a společně hledali cesty, jak svou práci dělat co nejlépe. 
Věnujeme se různým tématům, všechny ale souvisí s vzdělávacím pro-
gramem Začít spolu, ve kterém pracujeme. Šíříme tak principy tohoto 
programu: Společné vzdělávání pro všechny děti; Aktivní zapojení dí-
těte; Učení se v souvislostech a Rodiče a komunita vítanými partnery. 

Tentokrát jsme představili program Začít spolu zástupcům ve-
dení škol z našeho okolí. Hojná účast a zájem nás potěšil a věříme, 
že tímto počinem nejen rozšíříme myšlenky Začít spolu, ale také 
pomůžeme vytvořit komunitu reflektujících profesionálů. 

I rodiče mají příležitost dvakrát ročně poznat naši práci a seznámit 
se s prostředím, ve kterém se vzdělávají jejich děti. Těmito kroky se 
snažíme o vytvoření povědomí o důležité roli předškolního vzdělávání 
a neustálé potřebě jeho zdokonalování.

Jana Bartošová

V MŠ ČELADENSKÁ BERUŠKAV MŠ ČELADENSKÁ BERUŠKA
BAZÁREKBAZÁREK

SEZÓNNÍHO DĚTSKÉHO OBLEČENÍ A POTŘEB
(JARO, LÉTO)

příjem věcí:
6.-11. března Přijímáme čisté, označené jarní a letní

oblečení a vybavení.
 (označené vaším symbolem, cenou,
pořadím v seznamu + seznam věcí, 

1 položka = 1 věc)

Maximálně 50 ks na osobu.

prodej věcí:
12.-15. března
v pracovní dny:

8:30-15:30

20 % z ceny prodaného
zboží bude věnováno 
na akce pro děti z MŠ.

t e l . :  7 7 7  7 3 8  5 8 3 ,  b u d o v a  M Š :  7 7 7  3 6 4  1 8 9

Za věci nechané v prodeji neručíme.

Součástí setkání byla také prohlídka prostředí mateřské školy
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Fotoreportáž z návštěvy základní školy

Během setkání jsme školákům darovali morčátko, které se nám ve školce narodilo. Školáci jej se svolením paní učitelky s radostí přijali. 
Přírodovědné činnosti v ZŠ se díky tomu rozšíří o péči o další živý exemplář.

Učitelé a učitelky ze ZŠ Čeladná připravili pro děti ze školky zajíma-
vý přírodovědný program, který všechny děti nadchnul ve „velké“ škole děti objevovaly tajemství přírody

MŠ Čeladenská beruška



angličtina v berušce
Již od října se děti v Čeladenské berušce pravidelně učí anglická slovíčka. Mají 
za sebou témata o číslech, barvách, zvířatech, hračkách, částech lidského těla 
a také například oblečení, vánocích aj. 
Zvládnou reagovat na jednoduché i středně složité pokyny, rozumí krátkým příběhům a mají poměrně 
obsáhlé portfolio písniček. Ačkoliv lekce trvá 45 minut, děti vždy protestují, že utekla příliš rychle, střídání 
klidných a dynamičtějších aktivit jim tedy zřejmě vyhovuje. 
I ve druhém pololetí hodláme pokračovat v nastaveném rytmu, znalosti více ukotvit a poznat mnoho nového.

tereza Palkovská



MŠ Krtečkova

Z pohádky do pohádky a karnevalové veselí v Květince
Celý únor jsme se věnovali pohádkám a přípravám na karneval. Začali jsme Šípkovou růženkou. 
růženka spala a spala, a nakonec ji probudil krásný princ, který ji vysvobodil.

Děti rozvíjely manipulační dovednosti díky 
navlékání korálů, které si pěkně vystavili 
v šatně pro rodiče. Tančilo se na bále 
a hrály pohybové hry na prince a princezny. 
V zákulisí školky se tvořily kulisy na 
karneval, který byl letos na téma Afrika. 
Nacvičovala se choreografie na africký 
tanec, vyráběly se žirafy, lvi, papoušci 
i africká zeleň. Plánovaly se aktivity a sou-
těže pro děti. 

Sháněl se velbloud a tatínkové, kteří by 
vozili děti. Tatínkové se nakonec sehnali 
a odvozili snad kolem 80 dětí. Neuvěřitelný 
výkon. My jim velmi děkujeme za jejich 
ochotu a úsilí, které na karnevale vynalo-
žili. 

Sháněly se maminky, které by vyrobily 
dobroty do našeho bufetu. Těm také velmi 
děkujeme za vynikající lahůdky, které 
napekly a připravily. 

A než jsme se toho karnevalu dočkali, udě-
lali jsme si ve třídě karnevalové veselí. Děti 
si vyráběly masky, tančilo se v karneva-
lovém průvodu. Povídali jsme si o velkých 
karnevalech a prohlíželi jsme si fotografie 

masek. Probírali jsme, co by si děti přály 
na karnevale mít, co by se jim tam líbilo. 
Představovali jsme se a říkali si karnevalo-
vou básničku, kterou jsme se na karnevalu 
přivítali. Soutěžili jsme a vyráběli karneva-
lové balonky, klauny a prožívali vše 
s radostí a těšením se na velký karneval, 
o němž píše paní učitelka Ivanka z Žabiček. 

o ČErvENé KarKUlCE 
a třECh MEDvěDECh
O prázdninách si děti povídaly s paní 
praktikantkou Kačkou o Červené Karkulce. 
Vlk sice Karkulku sežral, ale nakonec vše 
dobře dopadlo. Uf, to se nám ulevilo. 
Děti modelovaly vlka, který měl plné bříško 
kamení, pekly výborné koláčky pro babičku. 
Zkoumaly květinky, které Karkulka natrha-
la po cestě k babičce. 

Pak jsme se přehoupli do pohádky o Třech 
medvědech a Mášence, se kterou jsme se 
snažili rozvíjet komunikativní dovednosti 
a paměť. Tři medvídci šli do lesa a Mášenka 
jim vlezla bez dovolení do jejich domečku. 
A jejda – snědla jim polévku, rozbila židličku 
a vyspala se v jejich postýlce. Ale medvídci 
byli tááák hodní, že Mášence nic neudělali. 

Povídali jsme si, 
zda je správné 
vlézt někomu 
bez dovolení 
do chaloupky, do postýlky, na židličku. 
Probírali jsme pravidla slušného chování, 
jak poděkovat, poprosit, půjčit, pozdravit, 
dokázat se domluvit a omluvit. Děti samy 
vyprávěly příběhy se sourozenci, když mají 
nějaké konflikty ohledně hraček. Vedli jsme 
na toto téma moc pěknou debatu. Řešili 
jsme předmatematické dovednosti a to, 
kdo je malý, větší a největší. Počítali jsme 
medvědy. Ve skupině jsme tvořili společ-
ný obraz chaloupky medvědů. Dětem se 
povedl vytvořit moc pěkný obrázek, krásně 
spolupracovaly. A mohla bych vyjmenovat 
ještě spoustu dalších činnosti, které jsme 
během týdne realizovali. 

Myslím, že tento měsíc byl velmi povede-
ný. Dětem se karneval líbil, taktéž téma 
pohádek a teď už se necháme překvapit 
co nám přinese březen. Já doufám, že už 
snad nějaké to sluníčko, protože ho všichni 
potřebujeme. 

aneta Profotová
třída Květinka

 viteček a Eliška 
s Červenou 
Karkulkou
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toniček tvoří balónek prstovými barvičkami
terezka, Natálka a Maxík vyrábí společný 
obraz chaloupky u tři medvědů

Magdalenka a Maxík vyrábějí jahodový koláč 
pro medvědího tátu Simonka a Barunka a jejich koláč pro medvědyMaty lepí tvary

lucinka a její karnevalová maska Natálka upekla koláčky pro babičku

timinka tvoří karnevalovou masku

Mário počítá medvídky
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Únor u žabiček: Masopustní veselí a první plavání
Únor ve třídě Žabiček byl plný zajímavých činností. vše začalo masopustem, pokračovalo plaváním 
a málem skončilo lyžováním. K tomu ale nakonec nedošlo.

Dort? S ovoCEM!
Děti se sice nepřevlékaly za maškary, byly 
alespoň Večerníčci. Ale prasátka a jitrnič-
ky, které vyrobily, vypadaly dobře. Jen se 
zakousknout...
Následoval karnevalový týden. S dětmi 
jsem se domluvila, jakou dobrotu by si 
přály a zvítězil dort s ovocem. A nejen to. 
Děti si vyráběly masky, stavěly klauní hlavy 
z kostek, doplňovaly pracovní listy nebo 
hrály veselé pexeso. Dort se našim malým 
kuchaříkům opravdu povedl a všichni si 
náramně pochutnali. Náš třídní karneval 
jsme ukončili diskotékou v maskách.

Porvé Do yUry Na BaZéN
Děti také započaly předplaveckou výuku 
v bazénu hotelu YURA. Nikdo nebrečel 
a všichni si vodu moc užívali. Jsme rády, 
že přišlo jarní počasí a cestou do bazénu 
a zpět nás neprovázel sníh a mráz. 
I když zima ještě neskončila...

Na výZvěDáCh vE ŠKolE
Následující den se paní učitelky a děti vyda-
ly do školy. Pro malé kamarády učitelé při-
pravili velmi zajímavé dopoledne. Děti byly 
rozděleny do skupin a stali se z nich malí 
vědečtí pracovníci. Na prvním stanovišti 
děti dostaly lupy a s jejich pomocí hledaly 
2 stejné obrázky, které pouhým okem nešlo 
rozeznat. Druhá skupinka pozorovala rost-
liny, také za pomoci lupy. Děti popisovaly 
jejich části, dozvěděly se, jak se rozmno-
žují. Jiné děti pozorovaly v mikroskopu 
strukturu cibule a pak musely nakreslit, co 
viděly. 
A poslední skupina pracovala s modelem 
lidského těla. Děti měly možnost prohléd-
nout si vnitřní orgány a některé dokázaly 
samy pojmenovat. 

Všichni se vystřídali a jako odměnu dostali 
omalovánky a certifikáty k základům mik-
roskopování. V mateřské škole jim tato prá-

ce není cizí, i když 
s trochu jinými 
přístroji.

ZrUŠENý lyŽáK
Sníh na lyžaře 
nepočkal. Teplé 
sluníčko ho roztopilo a lyžařský kurz se 
bohužel nekonal. Asi přišla doba, kdy 
se budeme muset vypořádat s rozmary 
počasí. V březnu se za kamna neschováme, 
protože nás čeká hodně práce...

Ivana Chýlková
třída Žabičky

Návrat do oblíbeného bazénu v hotelu yUra
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večerníčci Gábík a Patrik se vody nebojí

Klárka a Evička se činí David a adélka pozorují lupouDoktorka Sofinka

Poznáte svého potomka?
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náš africký karneval
Počátkem února vrcholily přípravy na náš velkolepý karneval v tělocvičně základní školy. Jako vždy 
bylo všechno do detailu promyšleno, což probíhalo pod dohledem naší paní ředitelky. Mohu za sebe 
upřímně říci, že fungujeme jako tým, který se dokáže domluvit. a samozřejmě chceme pro naše děti 
i jejich rodiče to nejlepší. vždyť příjemné a veselé zážitky se v srdcích všech uchovají dlouhou dobu.

Nastal pátek 9. 2. V prostorách tělocvičny, 
proměněné v africkou divočinu, se sešly 
děti v doprovodu rodičů, prarodičů i souro-
zenců. Je moc hezké vidět známé tvářičky, 
které navštěvovaly naše zařízení, stejně 
jako jejich rodiče, kteří se k nám hlásí a těší 
se na prima zábavu. Ta skutečně byla. 

Paní ředitelka se proměnila ve lva, kterého 
chtěla dopadnout paní učitelka coby lovec 
Pampalini. Nechyběly ani černošské ta-
nečnice, také paní učitelky. Ty hned v úvodu 
ukázaly, jak svou taneční profesi ovládají, 
hned poté, co se Pampalini snažil ulovit lva. 

A pak už děti ve skvělých maskách zare-
citovaly naši tradiční básničku Haló, pane 
karnevale a tančilo se. Nechyběly ani disci-
plíny v africkém duchu pro všechny: mumi- 
fikace rodinných příslušníků do toaletního 
papíru nebo krmení „opiček“ banány. 

Děti pak plnily úkoly, které samozřejmě 
také patřily k Africe: houpaly se na „liá-
ně“, hledaly zvířátka v písku, vybarvovaly 
omalovánky, válely kokosové ořechy, házely 
do lví tlamy. 

Korunou karnevalu byl velbloud, který 
nejen „plival“ po zúčastněných, ale také 
povozil všechny předškolní děti, protože ty 
starší a těžší už by nezvládl. Ale byla legra-
ce a děti si to užívaly stejně, jako by je vozilo 
opravdové zvíře, k tomu živému opravdu 
moc daleko neměl. 

Energii si všichni doplnili spoustou dobrot 
a nechyběla ani tombola. Malé princezny, 
víly, kočičky, malí Spidermani, hasiči, po-
tápěči, Harry Potterové... si odnesli nejen 
skvělé zážitky, ale také dárečky. 

Domů jsme se rozešli až za tmy. Naše 
příjemné pocity umocnila okamžitá zpětná 
vazba zúčastněných, kteří nešetřili upřím-
nou chválou. A tak jsme si mohli s klidným 
svědomím užít nadcházející víkend.

Za rok zase 
na shledanou.

Ivana Chýlková
za oddělení 

Květinka i Žabička

lev, Pampalini a krásné tanečnice

Zebra tonička na velbloudu
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Potápěč Maxík a maminka opička

Magdička jako králiček Šimonek jede na velblouduNeboj tati, papíru je dost

a mamka už je mumie andrejka krmí svou opičku

Jeronýmek na velbloudu

Banány ještě nedošly



Pomoc potřebným

Máte v rodině nebo ve svém okolí člověka, který hůře slyší?
Chcete vědět, jaké existují kompenzační pomůcky a k čemu slouží? Potřebujete vyřídit sluchadlo a nevíte, zda máte 
nárok na finanční příspěvek, a jak žádost o něj vyřídit?

Obecně prospěšná společnost Tichý svět, která má kontaktní 
místo i v Ostravě, poskytuje zdarma podporu lidem se sluchovým 
a kombinovaným postižením po celé ČR, včetně 
Moravskoslezského kraje. Klienty podporuje například ve vyři-
zování finančních příspěvků, invalidních důchodů, průkazů ZTP 
či pořizování kompenzačních pomůcek. Své služby nabízí nejen 
neslyšícím, ale i osobám, které o sluch přišly náhle či lidem 
s postupnou ztrátou sluchu.

Pro konzultace a další informace se můžete obrátit na alenu 
hegerovou každé úterý a čtvrtek od 9 do 16 hodin na adrese: 
Zeyerova 110/12, ostrava 702 00. 
E-mail: alena.hegerova@tichysvet.cz
telefon: 702 158 110

autisMus: Jak pomoci rodinám, které neznají odpočinek
Stát se hostitelem homesharingu, který pomáhá rodinám s dětmi s autismem, je snadné. Spolek Mikasa, který 
organizuje setkání mezi klienty a hostiteli, poskytne zájemcům vzdělávání i dohled nad celým procesem včetně 
průběžných konzultací. Základem je porozumět problematice autismu a potřebám rodin dětí s poruchou autistického 
spektra (PaS). a také přesvědčení, že chcete pomáhat. 

Jak probíhá první setkání s dítětem 
s autismem a co při něm cítí hostitel? Lucie 
Ivanová, adaptační průvodce aktivity home-
sharingu, absolvuje první setkání s dítětem 
ještě před hostitelem. Zjišťuje potřeby 
a prostředí rodiny i dítěte, a ty pak předává 
potenciálnímu hostiteli. 

PříPrava JE KlíČová
„První setkání je s dítětem samozřejmě 
vždy za účasti rodičů. Rodiče mi sdělí
všechny potřeby dítěte, co má rádo 
a naopak, co dítěti nedělá dobře. Cílem je 
zajistit, aby hostitelé rozuměli individuál-
ním potřebám dětí a byli schopni poskyt-
nout jim adekvátní péči a podporu. Důležité 
je také první setkání s dítětem o samotě, 
to je to, co nejvíce hostitele zajímá. Zda 
zvládnou dítě s autismem hlídat, zabavit. 
Také se bojí třeba vzdoru. Je důležité zmí-
nit, že v procesu párování, což je pět až šest 
schůzek, nejsou rodiče ani hostitelé nikdy 
sami. Vždy je jako podpůrný člen přítomen 
adaptační průvodce. Příprava a vzájemné 
porozumění jsou klíčové. Pečující a hosti-
telé spolupracují na tom, aby se dítě cítilo 
pohodlně a bezpečně, ať už při hře doma 
nebo při venkovních aktivitách,“ popisuje 
Ivanová.

aBy Bylo DoBřE vŠEM
„Je pravdou, že když dáváte poprvé dítě do 
školky, také nechce být většinou bez rodi-
čů. Pláče, vzteká se, je to individuální. Ale 
zde jdeme jinou cestou. Děti s autismem 
potřebují ve všech ohledech více trpělivosti. 
Dítě s hostitelem může být o samotě, až je 
na to perfektně připravené. Do té doby na 
vztahu mezi hostitelem a dítětem pracují 
také rodiče, kteří jsou schůzkám přítomní. 
Nejdříve se zkouší jen pár minut. Třeba 
maminka odejde do kuchyně a hostitel 

si hraje s dítětem v obyváku. Pak odejde 
hostitel s dítětem před dům, následně na 
krátkou procházku a vše se stále stupňu-
je. Pak může hostitel docílit i hodinových 
výletů a zážitků bez účasti rodiče. Vše je 
postupné. Chceme, aby bylo dobře všem 
zúčastněným – dítěti, pečujícímu i hostite-
li,“ dodává Lucie.

PoPrvé o SaMotě
Hostitel se na první setkání o samotě také 
připravuje. Předem ví, jaké hračky má dítě 
rádo, co rádo jí nebo čím ho uklidnit. „Když 
vím, že má rád gumové medvídky, vezmu 
si je do kapsy a při nástupu nervozity 
u dítěte je mám hned k ruce. Někdy to jsou 
bublifuky, relaxační míčky, jindy zase po 
domácku vyrobená lávová lampa. Velmi se 
mi osvědčila také změna tématu. Začnu 
popisovat, co se venku děje, například 
podívej, zpívají ptáci, listy se třepou na 
stromech. Nebo zapnu hudbu deště nebo 
zvuky vlaku v mobilu, které většinu dětí 
s PAS ukonejší obratem. Důležité je neklidu 
předcházet. Pak se nikdy nestává, že by se 
dítě rozkřičelo. I tento stav se dá zvládnout 
podobnými technikami, které se hostitelé 
dlouhodobě učí. Když máte zdravé dítě, 
také má různé nálady. Je to jen o porozu-
mění. Náš tým homesharingu i rodina musí 
být vždy přesvědčena, že hostitel hlídání 
zvládne, jinak vzájemné poznávání pokra-
čuje. Nikdy netlačíme na pilu. Jednou jsem 
si dlouze připravovala, jak budu trávit čas 
o samotě s dítětem, a nakonec se mu nej-
více líbilo společné šlapání na bílé pukavky 
z keře. Sedmiletý chlapeček mě sám chytil 
za ruku a poslouchal. Až mi bylo líto, že 
s chlapečkem nemůžeme zůstat déle,“ 
popisuje zážitek Ivanová.

Hostitelé jsou obyčejní lidé, tedy proškolení 
laici, rozdílní věkem i záměrem. Někdy 
jde o mladé lidi, kteří chtějí pomáhat 
a dozvědět se více o péči o děti s autismem. 
Do rodin dochází také starší páry, kterým 
děti odrostly, jejich vnoučata bydlí vzdáleně 
nebo je nemají a chtějí věnovat svůj čas 
něčemu smysluplnému. Do hlídání dětí 
se často zapojují lidé, kteří mají odrost-
lé vlastní děti a cítí potřebu pomáhat. 
„Chceme, aby dítě zažívalo pomalé změny, 
které pro něj ve výsledku přinesou obrov-
ský pokrok. Když chodíte na procházku na 
svá oblíbená místa, proč je neukázat i dítěti 
s autismem. Změníte tím život dítěte i jeho 
rodiny,“ vysvětlila Ivanová.

Co JE hoMESharING
Homesharing nabízí pečujícím o dítě 
s autismem možnost získat čas pro sebe 
a pro ostatní členy rodiny, zatímco jejich 
děti jsou v bezpečných a podporujících 
rukou. Homesharing tedy přináší nejen 
potřebnou úlevu a podporu, ale také rozši-
řuje povědomí o autismu a podporuje větší 
integraci těchto dětí do společnosti.

Závěrem Ivanová zdůrazňuje, že sdílená 
krátkodobá péče přináší úlevu rodinám, 
které si bez ní nemohou dovolit ani chvilku 
odpočinku. „Naše společnost by měla být 
místem, kde si navzájem pomáháme. A toto 
je jeden ze způsobů, jak toho dosáhnout.“ 

Jak se zapojit zjistíte u společnosti Mikasa,
která se této problematice dlouhodobě
věnuje.
mikasazs.cz
Jan Svojanovský
737 355 123
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Pěstounství

PŘÁTELSKÝ TURNAJ
VE VOLEJBALE

SOBOTA~ 16.03.2024 ~ 9:00
SPORTOVNÍ HALA ČELADNÁ

774 044 244
VOLEJBAL.CELADNA@SEZNAM.CZ

SRDEČNĚ VÁS ZVEME NA

 SMÍŠENÉ AMATÉRSKÉ TÝMY

PŘIHLÁŠENÍ NA:

PĚstounsKÁ PÉče: Jaké jsou rozdíly mezi pěstouny?
Slyšeli jste někdy, že máme pěstouny zprostředkované a nezprostředkované nebo pěstouny na přechodnou dobu 
a pěstouny dlouhodobé? Co to znamená? 

Za zprostředkované pěstouny považujeme 
osoby, které se samy rozhodly stát se pěs-
tounem a poskytnout domov úplně cizímu 
dítěti. Musely nejprve podat žádost 
o zařazení do evidence osob vhodných stát 
se pěstouny/pěstouny na přechodnou dobu 
u obecního úřadu, absolvovat posuzování 
v rozsahu 48/72 hodin (takovou přípravu na 
výkon pěstounské péče) a následně převzít 
na základě rozhodnutí soudu do své péče 
dítě jiných rodičů. 

Nezprostředkovaní pěstouni jsou osoby, 
které si nepodaly žádost a neabsolvovaly 
posuzování, jimž však bylo rozhodnutím 
soudu svěřeno dítě do pěstounské péče. 
Tyto osoby k pěstounské péči většinou do-
vedla náhlá situace v rodině, když vyvstala 
potřeba postarat se o dítě namísto rodičů 
(většinou se jedná o blízké příbuzné – pra-
rodiče, tety, strýce, sourozence).

Pěstouni na přechodnou dobu mohou 
o soudem svěřené dítě pečovat maximálně 
jeden rok. Během té doby se všichni snaží 
situaci dítěte vyřešit nejlépe tak, aby se 

mohlo vrátit ke své rodině. Pokud to není 
možné, hledá se pro dítě rodina náhradní. 
V případě, že nemáme vhodnou náhradní 
rodinu (např. pěstounskou), musí být dítě 
umístěno do ústavního zařízení.

Jediné přirozené prostředí pro výchovu 
dítěte je rodina. Nechceme, aby děti vyrůs-
taly v ústavním zařízení, proto potřebujeme 
rodiny náhradní. Potřebujeme nové pěstou-
ny, hlavně pěstouny, kteří by se starali 
o děti dlouhodobě.

ChCE tE DětEM PoMoCI I vy?

Jak se stát pěstounem vám poradí Kateřina
Illésová, sociální pracovnice pro náhradní
rodinnou péči odboru sociálních věcí,
Městský úřad Frýdlant nad ostravicí, 
pracoviště na ul. hlavní 139 (kancelář 120).

tel.: 558 604 179
E-mail: killesova@frydlantno.cz
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Inzerce

             

Servis pro Váš dům, byt, zahradu i kancelář 
- Instalatérské a topenářské práce  ( oprava kapajícího kohoutku nebo výměna vodovodní baterie, montáž filtrů, topení, 

montáž bojlerů, potrubí, tlakové čištění odpadů, oprava silikonu okolo van a umyvadel, čištění sifonů) 
 

- Elektro  ( montáž a výměna osvětlení, vypínačů, instalace domácích spotřebičů, reproduktorů, myčky, pračky atd.) 
 
 

- Montáž stavebnicového nábytku  ( Nejči, Asko, Jysk, Ikea, Sconto…, montáž garnýží, poliček, seřízení dvířek nábytku i 
v kuchyni, vrtání do zdí, panelů, železa i dřeva, věšení obrazů, dekorací, záclon apod.) 
 

- Pokládka podlahových krytin a plovoucích podlah, stavební opravy, drobné zednické práce, výměna a 
oprava zámku dveří, montáž klik, drobné zámečnické práce vč. svařování, zajištění materiálu 
 

- Malířské, natěračské a lakýrnické práce  ( sádrování, štukování, odstranění staré malby a laků, nátěry dveří, oken, 
radiátorů, malování) 
 

- Zahradnické služby  ( sekání trávy vč. jejího odvozu, pořez stromů, ořez tújí apod.) 
                                                                                                                                                                                                                                                          

- Stěhování a úklidové práce  (denní, týdenní a měsíční úklid dle domluvy)                  
 

- Zajištění stavební techniky a odvoz odpadu  ( odvoz suti, přistavení kontejneru na odvoz suti, dřeva, vývoz odpadních 
vod a žumpy  atd.)  
 

Kontakt : 776 034 549                    nebo                    email :   info@servisprovasdum.cz 

,,Žaluzie na míru pro individuální design interiéru“ 
 

Servis pro Váš dům     Objednejte si zaměření a montáž ZDARMA         tel. 776 034 549 

                                                                   

 

 

 

 

Využijte jarní slevu – 25 % 

Nabízíme všechny druhy 
interiérových zastínění jako 

látkové rolety, okenní 
plisé, rolety Den a 
Noc, okenní i dveřní 
sítě proti hmyzu, 
hliníkové a dřevěné 
žaluzie 25/50 mm. 

Rolety Den /Noc 

Látkové rolety v kazetovém systému s vodítky s látkou DEN/NOC ve 
vodorovných průhledných a zatemňovacích pruzích. Vyznačují se vynikajícím 
zpracováním a bezkonkurenčním designem. Rolety se vyrábějí podle velikosti 
navíjecího mechanismu ve třech verzích (maxi, mini a v kazetě). 

Plisé – okenní i střešní 
Moderní a funkční řešení normálního i střešního okna. Hlavní výhodou je 
snadná montáž a demontáž (např. pro mytí oken), systém, který umožňuje 
posuv zespodu i shora. Lze použít pro jakýkoli typ okna, velmi jednoduchá 
obsluha. 
 

Římské rolety 
Římské rolety jsou typem dekorativních záclon zvednutých                               
díky systému speciálních šňůr, v důsledku čehož je látka                                      
při zvednutí závěsu uspořádána do vodorovných, rovno-                           
běžných záhybů. Jsou mimořádně efektní okenní dekorace.                        
Mohou fungovat jako záclony nebo závěsy, protože                                      
mohou být vyrobeny z různých druhů látek. 
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+420 601 340 091

info@itkamery.eu

www.itkamery.eu

 VÁŠ BEZPEČNÝ DOMOV

ZABEZPEČOVACÍ SYSTÉM

KAMEROVÝ SYSTÉM

CHYTRÉ OVLÁDÁNÍ 

INTERKOMY

CENOVÁ NABÍDKA ZDARMA

NABÍZÍME TYTO SLUŽBY:

Rehabilitační centrum Čeladná 

Galerie Lara 
 

Miroslava Pastušková 
 
 

REÁL V BARVÁCH 
 

22. 3. – 1. 5. 2024 
 

 
Výstava je prodejní, galerie je otevřena denně od 9 do 20 hod. 

TOMÁŠ ETZLER
NOVINÁŘEM V ČÍNĚ 2 NEZEŠÍLET!

DALŠÍ VÁRKA SYROVÝCH PŘÍBĚHŮ 
ZE ŽIVOTA ZNÁMÉHO NOVINÁŘE V ČÍNĚ

PÁTEK 15.3. 
OD 19.00 V RESTAURACI
GOLF & SKI RESORT OSTRAVICE

VSTUPNÉ 250,- | PRODEJ NA RECEPCI

Inzerce
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vzhledem ke zvýšenému nápadu majetko-
vé trestné činnosti  vám nabízíme výhodné 

zabezpečení vašeho rodinného domu, 
apartmánu, chaty nebo provozovny.

Naše služby poskytujeme v obcích Čeladná, 
Frýdlant nad ostravicí, Pstruží, Kunčice pod 

ondřejníkem a ostravice.

Připojíme váš již existující elektronický zabez-
pečovací systém na náš pult centralizované 

ochrany, případně vám připravíme 
návrh na zabezpečení vašeho objektu.

Pomocí nových mobilních aplikací můžete 
mít neustále přehled o vašem objektu také 

prostřednictvím vašeho mobilního telefonu.

Samozřejmostí je také možnost zapojení 
hlásičů požáru.

Neváhejte nás oslovit na níže uvedených 
kontaktech.

cos@cosas.cz, 733 311 311

Vlastníte podíl na nemovitosti ? 
Vykoupíme podíl na Vaší nemovitosti

Prodejte svůj podíl na vaší nemovitosti 
ještě dnes.

Peníze vám vyplatíme do 24 hodin.

Volejte zdarma  800 808 008
www.vasepodily.cz

 Jaké podíly vykupujeme?
 Podíl na rodinném domě
 Podíl na bytové jednotce
 Podíl na pozemku
 Podíl na chatě

STAČÍ NAKOUPIT nad 350 KČ

*Sleva platí na nákup volně prodejného sortimentu. 

1.–31. 3. 2024

Nejbližší Lékárnu AGEL najdete na náměstí Čeladná 1.

Inzerce
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odměna pro luštitele: Historická kniha Petra anderle
Tajenka z minulého čísla: OBECNÍ BÁL ZAHÁJIL PLESOVOU SEZÓNU V ČELADNÉ. Knihu vyhrál Evžen Adámek. Dnes hrajeme opět o krásnou knihu 
Petra Anderle o historii našeho regionu. Odpovědi se jménem a adresou posílejte na OÚ Čeladná nebo na e-mail zpravodaj.celadna@seznam.cz.

AUTOR:
-VEWI-

POMŮCKY:

ARACI, ASOSA, AŠEVO, 
ATNA, AVOLA, BOOLE, 

BRACA, KASAH, LÍA, 
NEKA, OROLO, OŠI, 

PLATO, SEALE, 
TOLETA, VOI 

ZKRATKA 
ZDRAVOTNÍ 
POJIŠŤOVNY

2. ČÁST
TAJENKY

LÍTÁ
BYTOST

PATŘÍCÍ
ELE

SRBSKY 
„NECHŤ“

OBEC U
KOMÁRNA

UKAZOVACÍ 
ZÁJMENO OŘI SÍDLO V

ETIOPII

DÁNSKÁ 
JEDNOTKA 

DÉLKY
SPOJKA SPOJOVATI

HÁKEM
CITOSLOVCE 
KONEJŠENÍ

ČÁRA SOU-
MĚRNOSTI

1. ČÁST
TAJENKY

SMĚNEČNÝ 
RUČITEL

ZPUSTOŠIT

ŘEKA V
ARMÉNII

STARÝ 
RUKOPIS

DRUH
HVĚZDA

TÝKAJÍCÍ SE 
NĚJAKÉ 

PŘÍLEŽITOSTI

OSIVO

RUSKÉ
SÍDLO

MRAVOUKA

NORSKÉ
SÍDLO

BALKÁNSKÝ
SMRK

NÁROKY

POBÍDKA

UMĚLÝ
JAZYK

JMÉNO
HEREČKY 

MANDLOVÉ

KOBYLA S 
LYSINOU

JMÉNO 
CHÝLKOVÉ

STRKÁNÍ
V SUMU

SÍDLO V
BRAZÍLII

ŘÍMSKÝCH
49

INICIÁLY 
BARTOŠOVÉ

BÝVALÁ 
KOLÍNSKÁ 
AUTOMO-

BILKA

JMÉNO
KAČÍRKOVÉ

VÝMĚŠEK
ÚST

PATRIARCHA 
TURECKÝCH 

ARMÉNŮ

JMÉNO PSA

DOMÁCKY
KAREL

BIBLICKÝ 
MOŘE-

PLAVEC

SVANOUTI

JMÉNO 
BARTOŠOVÉ

PRAVÁ
ČÁST LODI

PLEVY 
(ŘÍDCE)

SNAD 
(BÁSNICKY)

SLOVENSKÉ 
MĚSTO

PUČÁLKOVIC 
ŽIRAFA

PLOCHÝ 
VOZÍK

ČÁST
KABÁTU

ŘEKA V
ITÁLII

NUŽE 
(ZASTARALE)

PŘÍPRAVEK
NA NÁDOBÍ

SNĚHOVÝ 
SESUV

SÍDLO
V USA

CHLAPCI

PLACENÝ 
POTLESK

CITOSLOVCE 
POVZDECHU

IRSKÝ 
MATEMATIK

PLODY 
ROSTLIN

NADÁVATI

KLÍTI

BRAZILSKÁ
J. DÉLKY

OBLAKY

ŽENSKÉ
JMÉNO

CHEMICKÝ 
PRVEK

OTÍKOVI

BRITSKÝ 
HUDEBNÍK

NAPÍNAVÉ 
DÍLO

MAJITELÉ
OSLŮ

JMÉNO 
POLÍVKOVÉ

STŘEŠNÍ 
ŽLABY

HUDEBNÍ 
DÍLO

UDROLENÝ 
KOUSEK

DIVOKÁ
PŘEDLOŽKA

LÁBANOVA 
DCERA     

(HEBR . MY-
TOLOGIE)

KANÁL

ZNAČKA 
VANOVÉ 
BATERIE

MAGNE-
TISMUS

NÁSTROJ 
TRUHLÁŘE

ZKR. ŘÍD. 
STŘEDISKA

BALKÁNSKÝ 
POKRM

DEN MAYS.
DVACETI-
DENNÍHO 
MĚSÍCE

SÍDLO V
ITÁLII

EDÍKOVI

ANGL. CE-
STOVATEL

PROKLETÝ

KÓD LETIŠTĚ 
PILAR

TYP TISK.
PÍSMA

DŘÍVÍ
VYROBENÉ 

ŘEZÁNÍM

NAIVNOST

LŽI

ČÁSTI VĚT

DIVADELNÍ 
HVĚZDA

POTŘÍSNIT 
TEKUTINOU

NEVĚNOVATI
VĚHLAS

ZKLAMÁNÍ 
DŮVĚRY

SVISLÁ 
PODPĚRA

MENŠÍ BIČ

AKVARIJNÍ 
KAPRADINA

DRAHO-
CENNÁ

RYBÁŘSKÉ  
UDICE

PÍCHATI

POTŘEBA 
VÝSADKÁŘE

LITOMĚ-
ŘICKÝ

PODNIK

Z TOHO
DŮVODU

OCHOZ ANT. 
CHRÁMU

TÝKAJÍCÍ
SE PILY

OPAK 
OTEVÍRAT

INICIÁLY 
HEREČKY 

KAČÍRKOVÉ

ITALSKY „VY“
SKUTEČNÝ

ZN. FOTOGF. 
OBJEKTIVU

ZAHÁJIT 
NĚCO

3. ČÁST
TAJENKY

SOLMIZAČNÍ 
SLABIKA

TĚŽKÁ 
PRÁCE

ŘÍMSKÁ 4

STUDIJNÍ 
SKLADBA

MONGOLŠTÍ 
PASTEVCI

NACPAT

NADÁVAT

HRDINA

JEHLIČNATÝ 
STROM

SLAVNOST-
NÍ ÚBOR DO 

SPOLEČ-
NOSTI

KDO PÍŠE 
LEVOU

HRA S 
ŽETONY

SLOVENSKY 
„ZE“

KOVO-
PRŮMYSL

ZNAČKA 
ASTATU PŘITAKÁNÍ

JITŘENKY

DOMÁCKY 
LADISLAV

ŠACHOVÁ 
REMÍZA

ORIENTÁLNÍ 
POKRM

DOLINA 
(BÁSNICKY)

SPZ MOSTU

ZKRATKA 
ODDĚLENÍ V 
NEMOCNICI

AČKOLIV

RYBÍ 
PLŮDKY

DOMÁCKY 
LUISA

ŽENSKÉ 
JMÉNO

SPZ 
KARVINÉ

PROHRA
V ŠACHU

ČÁST 
STODOLY

NATÍRAT
LAKEM

ZRAK VOZIDLO
JIHO-

EVROPA-
NOVA

Křížovka
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PJK / rC Čeladná

solná jeskyně – místo, kde každý nádech uzdravuje
Solná jeskyně je mnohostranný pomocník pro dobrý tělesný i duševní zdravotní stav. 
Je to místo, kde se uklidníte a necháte na sebe působit sílu mořské soli. 

Tato speciální relaxační metoda funguje 
na principu suché inhalace. Vzduch uvnitř 
jeskyně je záporně ionizován a navíc je 
obohacený o cenné bioprvky, jako jsou že-
lezo, vápník, brom, jód a draslík. Interiér je 
izolován od vnějšího okolí, čímž vzniká zá-
roveň hypoalergenní prostor, vhodný i pro 
lidi trpící různými alergickými reakcemi. 

Jeskyně je příjemně osvětlená, teplé barvy 
tělo povzbudí a doplní mu energii. Naproti 
tomu studené barvy zklidní mysl a zlepší 
náladu, relaxační atmosféru doplňuje klid-
ná hudba. Pobyt pomáhá při onemocněních 
cest dýchacích, poruch imunity u dětí 
i dospělých, revmatických onemocněních, 
zažívacích problémech, kožních onemoc-
něních a dalších problémech. Navštěvovat 
ji mohou malé děti, senioři a je vhodná i pro 
těhotné ženy.

Solnou jeskyni by neměly navštěvovat oso-
by s akutními zánětlivými stavy, onemocně-
ním ledvin, tuberkulózou nebo nádorovým 
onemocněním.

Jedna terapie trvá 45 minut, doporuču-
jeme absolvovat kůru cca 10 návštěv v co 
nejkratší době za sebou. Uvádí se, že jedna 
návštěva jeskyně vydá za 3 dny pobytu u 
moře. Uvnitř jsou pohodlná lehátka s deka-
mi a pro děti máme nově připravený koutek 
s hračkami, aby se během terapie zabavily.

Vstup do solné jeskyně je z haly recepce – 
v běžném oděvu (doporučujeme pohodlné 
kalhoty a mikinu s dlouhým rukávem), pou-
ze obuv je třeba opatřit návleky, které jsou 
k dispozici v šatně před vstupem. V solné 
jeskyni může najednou relaxovat maximál-
ně osm osob.

Provoz každý den od 9:00 do 20:00 hodin, 
polední pauza 12:00–12:30.

lucie Mohwinkel
Magdička jako králiček

Stálé expozice
historie obce
Jak jsme žili
Partyzánský odboj

Galerie v duBnu
historie čeladenských hasičů (2.–29. 4.)

otevírací doBa
út–ne 9:00–15:00

FB: Památník Josefa Kaluse

Výstavní sezonu v PJK zahájí hasiči
letošní sezónu v Památníku Josefa Kaluse zahajuje prezentace 
SDh Čeladná.

„V dubnu si připomenáme 100 let od 
založení Sboru dobrovolných hasičů 
v Čeladné. Samotná oslava tohoto 
výročí proběhne 15. června 2024, 
ale protože výročí je konkrétně 
v dubnu, využijeme tento měsíc pro 
připomenutí historie našeho sboru 
malou výstavou v Památníku Josefa 
Kaluse,“ říká starosta SDH Čeladná 
Lukáš Wozniak.

K vidění budou staré dokumenty 
a kroniky, fotografie, zakladatelská
listina, stará požární stříkačka 
i výstroj hasičů, kteří během víkendů 
k PJK přistaví i svůj nejstarší vůz 
Tatra 805.

Milan Moravec



obecní Facebook Pořádáte zajímavou akci? Podnikáte 
v obci a máte zajímavý nápad, 

o kterém by měli ostatní určitě vědět? 
Máte námět na reportáž nebo rozhovor 

do zpravodaje, na web nebo FB?

Pište do zpráv na Facebooku 
nebo pošlete e-mail na 

zpravodaj.celadna@seznam.cz.
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Servis pro občany

Telefonní čísla
IC Čeladná  558 684 400
MÚ Frýdlant nad Ostravicí 558 604 111
Úřad práce FM  950 113 111
ÚP Frýdlant - př. na bydl. 950 113 222
ÚP Frýdlant - zaměstnání 950 113 211
OSSZ   558 604 700
Česká pošta   954 273 912 
Dětský domov  558 684 112
Základní škola  558 684 006
MŠ Čeladenská beruška 777 364 188
 budova MŠ 777 364 189
Mateřská škola Čeladná 558 684 548
Fara Čeladná  595 171 252
Památník J. Kaluse 739 219 838
Nádraží ČD  702 251 655
Rehab. centrum Čeladná 552 533 211
Polarium  558 603 311

Čistírna odpadních vod 558 684 046
Autodoprava Kopecký Rich. 605 864 379
Pila Mikeska  605 706 707
Pneu Macura  773 083 186
Sruby Pacák - Pavel Pacák 737 248 246
Sruby Pacák - Mich. Pacák 603 569 096
Nervy-Machander Oldřich 558 684 522
Přádelna vlny p. Mitura 558 684 241
Stavebniny Bělidlo 739 624 344
Palivové dřevo Běčák 731 000 706
Zahradnictví Otava 603 216 993
Řeznictví Kohut Čeladná 734 854 072
Potraviny Kohutová Čel. 558 684 048
Hračkářství Kopecká 604 806 211

Hasiči   558 684 441
   150
Policie ČR  158
Policie ČR - Frýdlant n.O. 974 732 731
   558 442 011
Záchranná služba  155
   112
Poliklinika Frýdlant n.O. 558 616 111
LDN FM, Revoluční ul. 558 630 327
Nemocnice FM  558 415 111
Koroner (volat při úmrtí) 725 440 155
Horská služba  558 677 393
   606 769 011

ČEZ - poruchová služba 800 850 860
MARA-TAXI (non-stop) 603 720 357
Chirurgie Frýdlant n.O 558 679 011
Správce hřbitova Čeladná 731 073 659
Pohřební služba Frenštát 777 835 626

 

Telefonní číslo na  Rostislava Pavelce ze 
Sboru dobrovolných hasičů Čeladná mohou 
občané využít v případě mimořádných situací 
(zatopený sklep, zabouchnuté dveře, spadlý 
strom a jiné naléhavé situace).

haSIČSKá PohotovoSt
724 179 160

ordinační hodiny v březnu

Obecní úřad Čeladná, č.p. 1, 739 12 
Čeladná, IČ: 00296571

Úřední hodiny
Pondělí 8:00 - 11:00 12:00 - 17.00
Úterý      7:00 - 11:00            11:30 - 14:30
Středa 8:00 - 11:00 12:00 - 17.00 
Čtvrtek   pouze po předchozí dohodě
Pátek OÚ pro veřejnost uzavřen
Sekretariát
E-mail:  sekretariat@celadna.cz
Telefon: 558 684 008

Matrika
E-mail:  obecmatrika@seznam.cz
Starosta
E-mail:  starosta@celadna.cz
Místostarostka
E-mail: mistostarosta@celadna.cz
Telefon: 724 178 925
Podatelna
E-mail: celadna@iol.cz
Stavební úřad
Jana Večerková, Bc. Vladimíra Kundrátová
Telefon: 558 684 018

KoNtaKty Na oBECNí ÚřaD

obvoďák z Čeladné / MUDr. Návrátilová 
Je nutné se objednat! tel.: 558 684 044
Pondělí
injekce  6:45-7:30
ordinace  7:30-13:00
Úterý, čtvrtek
odběry, injekce 6:45-7:30
ordinace  7:30-13:00
Středa
injekce  13:30-14:00
ordinace  14:00-18:00
(pouze pro pracující, objednané a akutní stavy)
Pátek
injekce  6:45-7:30
ordinace  7:30-12:00
Web:  www.obvodakzceladne.cz

lékárna  (725 816 569) 
Pondělí 8:00-16:00
Úterý 8:00-14:00
Středa             8:00-17:30  
Čtvrtek 8:00-14:00
Pátek 8:00-16:00

sanitky:  558 628 882
Záchranná služba: 155

MUDr. al-Saheb (603 244 551)
Pondělí 7:00-10:00
Úterý 7.00 -   9.30 (pozvaní)
 9:30-11:00
 (1. a 3. týden v měsíci poradna)
Středa     7:00-10:00   12:00-15:00
Pátek    10:00-12:00  (12-13 pozvaní)

Zubní ordinace  
MUDr. Záškodná MDDr. Schotliová 
(724 780 732 nebo 558 684 066)
Po   13:00-19:00      12:00-19:00
Út      7:30-13:00        7:00-14:00
St       7:30-13:00        8:00-15:00
Čt       7:30-13:00        7:00-14:00
Pá       neordinuje       7:00-14:00
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Závěrem

Čeladenský zpravodaj – Zpravodaj obce Čeladná
vydavatel: Obec Čeladná, Čeladná 1, 739 12 Čeladná, IČ 00296571. 
registrační číslo: MK ČR E 18756
Šéfredaktor: Vladislav Sobol; grafika: Robin Caїs a Vladislav Sobol 
redakce: zpravodaj.celadna@seznam.cz, 725 595 417 
Vychází měsíčně v nákladu 1500 ks. 

Uzávěrka:                  22. 3. 2024 

Uzávěrka inzerce:   21. 3. 2024

Podklady: poštou na adresu OÚ nebo lépe 
e-mailem do redakce, fotky v samostatných 
souborech v co nejvyšším rozlišení. 

GratUlUJEME K JUBIlEU: 
BřeZen

Jana Bártová 70 let
Marie Myslikovjanová 70 let
Olga Kurovská 70 let
Ludmila Kročková 70 let
Emil Kolenčiak 70 let
Jiří Kaděra 70 let
Jan Bečka 75 let

Miroslav Kyselý 75 let
Ludmila Adamcová 80 let
Richard Kučík 80 let
Jiří Hrachový 80 let

Dubnové číslo vyjde 28. 3. 2024 

aplikaci obec čeladná si stáhněte:

SENIor taXI
Čeladenský dostavník

737 135 546
tam i zpět 24 Kč.

objednávky den předem!

SENIor taXI
„do nemocnice“

776 241 220
1 km = 12 Kč

Provozuje SSS Frýdlant n. o.

celadna.cz

Obec Čeladná  zve všechny občany na

Vítání 
Velikonoc
• Cimbálová muzika Sedmikvítek
• Vystoupení pěveckého sboru ZŠ
• Občerstvení chata Dukla 
• Stánkový prodej

OD 14.00
Náměstí Čeladná

23. 3. 2024

Hotel YURA:
16.00 kapela TraBand
Občerstvení a skákací hrad 
pro děti


